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I nderuari Drejtor
Letér pércjellése Pér dorézimin ¢ Buxhetit Komunal t¢ Komunés sg Vitisé

Me léshuarjen e qarkores buxhetore 2025/01 nga MFPT-ja - Departamenti Buxhetit ku ofrohen
udhézimet e para , kalendari kohor, kufijt fillestar t& pregaditjes sé Buxhetit Komunal pér vitet
2025,2026 dhe 2027 dhe Qarkoren Buxhetore 2025/02 - jané dhéng kufijt final t& pregaditjes s¢
buxhetit komunal 2025-2027, ju kemi pérmbajtur kétyare qarkoreve buxhetore lidhur me udhézimet e
dhéna .

I kemi kryer t& gjitha procedurat ¢ Hartimit té Buxhetit Komunal pér Komunén e Vitisé pér vitin
2025 dhe vlerésimet ¢ hershme pér vitet 2026 dhe 2027.

Kemi pérfunduar Kornizén Afatmesme t@ Shpenzimeve 2025-2027, qarkoret interne komuale
buxhetore 2025-2027,

I.Vendimin e Kuvendit Komunal & miratimit t& buxhetit komunal 2025-2027 :

2.Tabelat ¢ buxhetit komunal :
a ) 4.1- plani i ndarjeve buxhetore (& shpenzimeve t& komunés pér vitin 2025 dhe shpenzimeve
totale pér vitet 2026 dhe 2027 ( kopje e shtypur prej BDMS dhe 1& nénshkruara B
b ) 4.2-financimi vjetor i projekteve Pér vitin 2025 dhe projekteve kapitale pér vitet 2026 dhe 2027
i shtypur nga sistemi i PIP dhe 1 nénshkruara) do ti sjellim posa ta pregadisim PIP -in.
€ ) 4.3- plani afatmesém j & hyrave totale t& buxhetit komunal (té shtypur nga BDMS dhe t&
nénshkruara) .

3.Tabelat e Buxhetimit t& pérgjegjshém Gjinor ,

4.Indikatorét e performanceés.



T& hyrat buxhetore dhe shpenzimet ¢ komunés sé Vitisa PEr vitin 2025 jane:

a) Té hyrat nga Grandi Qeveritar
b) T& hyrat vetanake komunale

..............................................................

Té hyrat buxhetore dhe shpenzimet e komungs s¢ Vitis¢ pér vitin 2026 jang;

¢) Té hyrat nga Grandj Qeveritar
d) Té hyrat vetanake komunale

...............................................................

T€ hyrat buxhetore dhe shpenzimet e komunés sé Vitige PEr vitin 2027 janeé:

e) Té hyrat nga Grandi Qeveritar

............................................................

...........................................................

17,945,622 €
16.675.495 €

- 1.270,127 €

18.833,576 €

- 17.465.360 €
..... 1.368.216 €

19,696,968 €

............................................................ 198.289.934 ¢
) Té hyrat YAk KOMUNBNG sttt 1.468.034 €
lr ______ T T S |
| RUFLIT BUXHETOR SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE PER VITET 20252027 )
Lar. | Kategorit ekonomike | 20251 T op26] _2027]
1 Pagaemidie | — IBSTI24 | 10430916 10983754
2| Mallra ¢ shérbime | —BIT2919 |  3236377] - 3,301,105
— 3. Shpenzime komunale | — 300000  33500] 329,175 |
s Tombven. ¢ transfere | 759999 | — 756000 [ T 816480
ﬁ_s L Shoenzime kapitale |~ 3365 5797 — 409,783 4366454
L[ Totali 17945622 1883357 19,69 968
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FF—— ———— Drejtoria pér Finanea Ekonomi dhe Zhvillim
e T e D
EER A To: MINISTRIA E FINANCAVE PUNES DHE TRANSKEREY
DEPARTAMENTI I BUXHETIT go T
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I nderuari, Drejtor
Letér pércjellése Pé€r dorézimin e Buxhetit Komunal t&¢ Komunés sg Vitisé

Me léshuarjen e qarkores buxhetore 2025/01 nga MFPT-ja — Departamenti i Buxhetit ku ofrohen
udhézimet e para , kalendari kohor, kufijt fillestar t& pregaditjes sé Buxhetit Komunal pér vitet
20252026 dhe 2027 dhe Qarkoren Buxhetore 2025/02 — jané dhéné kufijt final té pregaditjes sé
buxhetit komunal 2025-2027, ju kemi pérmbajtur kétyare qarkoreve buxhetore lidhur me udhézimet e
dhéna .

I kemi kryer té gjitha procedurat e Hartimit té Buxhetit Komunal pér Komunén e Vitisé Pér vitin
2025 dhe vlerésimet e hershme pér vitet 2026 dhe 2027.

Kemi pérfunduar Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2025-2027, qarkoret interne komuale
buxhetore 2025-2027.

Kuvendi Komunal i Komunés s¢ Vitisé
Késaj letre pércjellése i bashkangjesim kéto dokumente :

1.Vendimin e Kuvendit Komunal t& miratimit t& buxhetit komunal 2025-2027 .

2.Tabelat e buxhetit komunal :
a ) 4.1- plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve té komunés Pér vitin 2025 dhe shpenzimeve
totale pér vitet 2026 dhe 2027 ( kopje e shtypur prej BDMS dhe té nénshkruara ).
b ) 4.2-financimi vjetor i projekteve pér vitin 2025 dhe projekteve kapitale pér vitet 2026 dhe 2027
1 shtypur nga sistemi i PIP dhe té nénshkruara) do ti sjellim posa ta pregadisim PIP -in.
¢ ) 4.3- plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit komunal (té shtypur nga BDMS dhe t&
nénshkruara) .

3.Tabelat e Buxhetimit té pérgjegjshém Gjinor .

4.Indikatorét e performancés. T
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Republj.ka e Kosovés L C1-11C A5 T7/74 3| Komuna e Vitjsg
Republika Kosova - Opstina Viting
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

b € Ligjit pér Vetéqcvcrisjen Lokale Nr.03/1-040 t¢ Kuvendit t Republikés sé Kosoves (Gazaia
Zyrtare Nr.28/2008), neni 61, paragrafi 612 (z Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dpe
Pérgjegjésive .\'r.03e‘1-048, nenit 35, paragrafi 352, pika b t¢ Stamutit & Komunés s& Vitisé
Nr.013/491. & datés: 21.04.201 1. Kuvendi i Komunas s€ Viusé, né mbledhjen e mbajtur mé darén
27.09.2024. miraton kété:

Kuvendi i Komunés S€ Vitisé né bazg 1g nenit 12, paragrafi 12.2, pika d, neni 40. Paragrafi 4.2, pika

Neni 1
Me kéé vendim, Kuvendi i Komunés S€ Vitis€ MIRATON Buxhetin ¢ Komunés sé Vitisa pér vitia
2025-2027. Duke u bazuar né QARKOREN BUXHETORE 2025/02 t& datés 15.08.2024 13 &shuer
nga MFPT-ja me nr 2046/2024 ku Paraqet kufijt final pér hartimin e Plan Buxhetit pér vitin 2025-
2027.

Neni 2
Pjesé pérbérése o kétij vendimi éshté | PLAN BUXHETI I KOMUNES SE VITISE 2025-2027 =
hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .
Kuvendi i Komungs sg Vitisé, MIRATON Buxhetin e Komungs & Vitisé pér vitin 2025-2027. Buxhes
i Komunés s& Vigise PEr vitin 2025 éshité pe shumé prej 17,943,622 €. Buxheti PEr vitin 2026 gshté pa
shume prej 18,833,575 €. Buxheti Peér vitin 2027 &shté n& shumé prej 19696,968 €.
Burime: e buxherit Jané: t& hyrat nga grandi geveritar dhe nga & hyrat vetanake komunaje,

Té hyrat buxheiore dhe shpenzimet e komungs sé Vitisé pér vitin 2025 Jan€  17,945622 ¢

4) Té hyrat nga Grandj QEVERIAT ....ococ.ovoreeresee oo 16.675,495 <
b) T& hyrat VR KOMIIRLE i e st 1,270,127 €

T€ hyrat buxhetore dhe shpenzimer ¢ komunés s& Vitisg per vitin 2026 jané: 18,833,576 ¢

¢) 1€ hyrat nga Grandi QEVEIY. ... sty 17,465,360 €
d) Té hyrat verznake KODUINBIE e h 1.368.216 €

T& hyrat buxhetore dhe shpenzimet e komunés sa Vitisé pér vitin 2027 jané: 19.696,968 €

e) T& hyrat 088 OrROd QOVEnAr ..ot 18,228 934 ¢.
) Té hyrat S . -l 1.468.034 ¢
Neni 3
Buxheti pér vitin 2025 shpérndahet né kéto kategori ekonomike pér vitin 2025 :

3 e 9.887.124 ¢

Malira e shérbime . . SRR ey SRS RR R 3,172,019 ¢

Spoime bomuale e 300,000 £

Subvencione dhe T — 720,000 €

Shpenzime kép_xlale_____________ __ 3.865579 ¢
Totali i buxhent 17.945.622 ¢



Vendimi u dorézoher:

l. Zyra s Kryetarit; KUVENDI | KOMUNES SE viTy SE

2. Drejtonisé Pér Financa: KRY ESUEST

3. Shérbimit té Kuvendit, Bekim Azizi __~

4. MAPL-s&; dhe Lo 7"
MAPL-sg; —L —-—

5. Arkivit.
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Buxheti i Kosoves per vitin 2025- 2027 Komunat

Tabela 4.3 Plani Afatmesem i te hyrave totale te buxhetit komunal

Nr. Pershkrimi
657 Viti 2023 Aktuale 2024 Buxheti 2025 Plani 2026Vleresimi 2027 Vieresimi

4,996,357.0  16,653,1920 17
1,052,819.0 1,029,502.0

-«w; AR

nunale Totale

1270’1270 2 %  1.468,034.0

Tatimi né toké ' 256,913.0 107,588.0 107,272.0 125.464.0 151 812.0
Tatimi n& proné 393,292.0 512.823.0 458,993.0 503,696.0 540,214.0
Taksat Komunale 221,904.0 253,000.0 3942710 3950000  382.008.0
Licencat dhe lejet : 4,000.0 4,000.0 4,000.0 40000 40000
Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 54,0000 49,000.0 78,000.0 78,0000 79,0000
Taksat e Pajisjeve motorike 85,000.0 80,000.0 117,271.0 118,000.0 ~110,000.0
Lejet per ndertesa B 52,000.0 60,000.0 90,000.0 90,000.0 ~90,000.0
Taksat tjera komunale 26,904.0 50,000.0 105,000.0 105,000.0 89,008.0
Ngarkesat Komunale ' I 103,000.0 100,091.0 158,091.0 163,337.0 200,000.0
Te hyrat nga giraja i 15,000.0 10,091.0 15.000.0 15,000.0 15,000.0
Bashke-pagesat per arsim 30,000.0 30,000.0 40,000.0 50,000.0 60,000.0
Bashke-pagesat per shendetesn =i 58,000.0 60.000.0 - 85,000.0 80,000.0  80.000.0
Te hyrat tiera ] ~77,710.0 56,000.0 151,500.0  180,719.0  194.000.0
Transferet Qeveritare B . 139435380  15623,690.0  16,675495.0  17,465,360.0 1822893410
Granti i Pérgjithshém 6,395,380.0 7,133,659.0 7,705,065.0 8,151,538.0 8,606,154.0
Granti pér Arsim . - 5,526,454.0 6,601,224.0 6,887,645.0 7,094,275.0 7.307.103.0
Granti pér Shéndetési - 1,861.704.0  1,888,807.0 1,827.785.0 2.019.547.0 2,115,677.0
Financimi pér Shérbime Rezidenciale 160,000.0 155,000.0 © 200,000.0 —  200.000.0
Financimi nga Huamarrja 1 i A O e
Fmancnmu nga Huamarrja 0.0 0.0 0.0

g
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Buxheti i Kosoves per vitin 2025- 2027 Komunat

Tabela 4.3 Plani Afatmesem i te hyrave totale te buxhetit komunal

Nr. Pershkrimi
657 Vitina

Porez na zemmsle

Porez na imovinu

Opstinske takse

Licence i Dozvole

Certifikati | sluzbena dokumenta
Takse za motorne opreme
Dozvole za izgradnju

Ostale opstinske takse
Opstinska ope opercenja

Prihodi od najma

Ko-uplate za cbrazovanje
Ko-uplate za zdravstvo

Ostali prihodi
VWTransferi T e
Opstn grant
Specmcm granl za obrazovan;e
Specificni grant zdravstvo
Flnanswanje Rezndencualnm Usluga
Finansiranje Zaduzivanjem
Funansnranje Zaduzivanjem

KZW_.A?\\

50 S;pimnﬁe—r- 2024

2023 Aktuale 2024 Buxheti 2025 Plani

2026 Vleresimi

2027 Vleresimi

*,9390,. ,_ 53, 4 i«_‘ " Ao r- - 19, 0J0,908.(
1 052 819 0 1 029 502 0 1 270 127 (0] 1,368.216.q 5 034,

T 256,613.0 107,588.0 107,272.0 125,464.0 151,812.0
393,292.0 512,823.0 458,993.0 503,698.0 1540,214.0
221,904.0 253.000.0 384.271.0 395,000.0 382,008.0
4.000.0 4,000.0 4,000.0 4,000.0 4,000.0
54,000.0 49,000.0 78,000.0 78,0000 79,0000
85,000.0 90,000.0 117,.271.0 118,000.00  110,000.0
52,0000 60,0000 - 90,000.0 90,0000 90,0000
26,904.0 50,000.0 105,000.0 105,000.0 99.008.0
~103,000.0 100,091.0 158,091.0 163337.0 200,000.0
15,000.0 ©10,091.0 15,000.0 15,000.0 15,000.0
30,0000 300000 400000 50,0000 800000
58,000.0 60,000.0 85,000.0 80.000.0 80,000.0
77,710.0 56,000.0 151,500.0 180,719.0 194 ooo 0

~ 13,943,538.0 15.623,690.0 16,6754950 17, 465360.0 18,228,

' 6,395380.0  7,133,659.0  7.705.065 0 81515380

5,526.454.0  6,601.224.0 6,887,6450  7,094.275.0 7,307,103.0
1,861,704.0  1,888.807.0 1,927,785.0 2.019,547.0 21156770
160,000.0 155,000.0 200,000.0 200,000.0
0.0 "o.q‘ s o
0.0 00 oo
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Buxheti i Kosoves per vitin 2025- 2027 Komunat

Tabela 4.3 Plani Afatmesem i te hyrave totale te buxhetit komunal

Nr. Pershkrimi
657 Vitia

2023 Aktuale 2024 Buxheti 2025 Plani

1.052.819.0  1.029,502.0

200 12T q

2026 Vleresimi

2027 Vleresimi

Tax on land 256,913.0 107,588.0 107,272.0 125 464.0 151,812.0
Property Tax 3 - 3932920 5128230 4589930 5036960 5402140
Municipal Fees 2218040  253.0000 3942710  385.0000 ~382,008.0
Licenses and Permits | 40000 40000 40000 40000 40000
Eemcates and Official De Documents | 540000  49.000.0 78,0000 780000 79,000, ]
Motor Vehicle Fees ~ 85000.0 90,0000 117,271.0 118,0000  110.000.0
Building Related Permits - 520000 60,0000 90,000.0 90,000.0 80,000.0
Other Municipal Charges - 1 26,904.0 50,000.0 105,000.0 105,000.0 99,008.0
Municipal Charges =5 ~ 103,0000  100,081.0 158,091.0  163,337.0  200,000.0
Rentalincoms | 150000 10,0910 150000 15,000.0 15,0000
Education and Co-Payments 30,000.0 30,000.0 40,000.0 50,000.0 60,000.0
Health Co-Payments 58,0000 600000 '85,000.0 80,0000 80,000.0
Other Revenues N i 56,0000 1515000  180.719.0 194,000.0
Government Transfers | 139435380 Eﬁzs&g;;q 16,675,495, 17,465,360.0 Té_?z_zs@éo
General Grant 6,395,380.0 7,133,659.0 77050650 81515380  8.606.154.0
Specific Grant of Education 55264540 6,601,224.0 6,887.645.0 7,084.275.0 7.307,103.0
Specific Grant of Health © 1,861,704.0 1,888,807.0 ~1,927,785.0 2,019,547.0 2,115,677.0
Financing for Residential Services 160 ooo o 155,000.0 200 000.0 200,000.0
L T s e = Ee s W
Fmancing by Borrowing 0.0 0.0 0.0

ey

ESCpi;ber 2024
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Buxheti i té gjitha programeve Komuna e Vitis pér vitin 2025

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Tabela nr |
Viti Nrtotal i stafit  [Nr i stafit q¢ jan€ gra INr i stafit g jané Pagae méditje / Pagae méditje / shuma
burra shuma pér gra / per burra/
2022 1162 489 677 3088531 4348664 7437195
2023 1165 486 679 3150722 4458664 7609386
2024 1152 582 57 4737782 4855152 9592934
Planifikimi pér vitin 1144 387 55 4916338 4970786
2025 9887124
Tabela nr 2- Nivelet e pagave -2025
Nivelet e pagave Nri stafit Numri i burrave Shuma e shp pér  |Numrii grave Shuma e shp pér gra
burra
201-400 0
401-600 270 162 1273346 108 638101
600+ 874 395 3697440 479 4278237
totali 1144 557 4970786 587 4916338 9887124
Tabela nr3 Numri i pérfituesve té suby encioneve apo shérbime ¢ ofruara
Viti Shuma e Numri i Numrii Nri Buxheti pérgra  |Buxheti pér
buxhetit pérfituesve pérfitucsve gra |pérfituesve burra
burra
2022 197712 4035 185 220 96000 101712
2023 570000 800 400 400 285000 285000
2024 370000 800 400 400 285000 285000
Planifikimi pér vitin 580000
2025 800 400 400 290000 250000
Numri i pérfituesve Niveli i pagave %
Numriité
Gjinia punésuarve [% Gjinia shuma e mjeteve
Burra 557 48.69 Burra 4970786 50.28
Gra 587 51.31 Gra 4916338 49.72
Totali 1144 100.00 Totali 9887124 100.00

% e pérfituesve burra e gra

10000000

5000000 .
l"'

0
Burra




KOMUNA E VITISE

INDIKATORET E PERFORMANCES SE PROGRAMIT BUXHETOR

OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

KASH &shté njé verzion i zgjéruar i KAB ku ka pér gellim pregaditjen e buxhetit pér tri vitet e ardhshme 2025-
2027 pérkufizon caget e shpenzimeve buxhetore pér tri vitet ¢ ardhshme dhe vén kontekstin e vendosjes sé
shpenzimeve né sektor té caktuar.

Me komizén afatmesme buxhetore per i vitet fiskale 2025 — 2027 @ Komunés s& Vitis synohen t& arrihen

kéto objektiva:

% Parashikimet dhe supozimet ekonomike dhe buxhetore

< Strategjia zhvillimore e Komungs .

< Zhvilloj. promovoj dhe rigieneroj infrastrukturén lokale:

% Pérmirésoj ambientin pér (€ jetuar;

% Pémirtsoj siguring dhe shéndetin ¢ komunitetit:

% Parashikimi sa ma i detajuar dhe sa ma i sakt i t¢ gjitha té hyrave né térsi nga t& gjitha burimet (granti
qeveritar, te hyrat vetanake komunale , donacionet- t& perpilohet nje buxhet i gendrushem komunal ).
Té pereaktoj caget agregate té t& giitha shpenzimeve né 1& gjitha Drejtorit sipas kategorive ekonomike.
Zhvilloj sferén e shéndetésise. arsimit, kulturés dhe sportit:
Ofroj mjete pér nevojtarét dhe 1¢ démtuarit;
Pérkrah dhe zhvilloj biznesin dhe aftésjte individuale t& talenteve etj.
Vierésimet e pérkrahjes s¢ donatoréve (& brendshém, donatoréve & jashtém ndérkombétaré agjencionet
geveritare financiare .
Te sigurohet nje planifikim real i shpenzimeve dhe t& hyrave buxhetore
Te shtohet transparenca ng planifikimin e buxhetit

e oo el W

SO
"o 0..

STRATEGIIA ZHVILLIMORE PER SEKTORET KOMUNAL
N& aspektin e strategjis zhvillimore Komuna e Vitis &shté duke e pérpiluar Planin zhvillimor Komunal dhe

Urban  ku jané paraparg Strategjit zhvillimore sektoriale né teritorin e Komunés sé Vitisé né harmoni me planet
Zhvillimore & Komunave fginje . Késhtu q¢ duhet 1& inkorporohen prioritetet komunale me prioritetet geveritare dhe
nga kjo del se né Komizén Aafatmesme t& Buxheti Komunal(KABK) duhet t& keng prioritet projejktet q& jané ng
pérputhje me prioritetet ¢ geveris dhe komunave fginje .

Ne duhet (& prezentojmé dhe do 1& diskutojmé gjaté periudhés sé diskutimeve publike prioritet q& pretendojmé ti
arrijmé me zhvillimin ¢ buxhetit e g€ jan¢ né pérputhje me strategjin zhvillimore ¢ Komunés s& Vitisg,

Keto priorite sektoriale jané:

1. Infrastruktura dhe ekonomia.
2. Arsimi,

3. Shéndetsia,

4. Shérbimet Publike

Infrastruktura dhe ekonomia

Né sektorin e infrastrukturés nevojat jang mé t& médha pér financimin e projekteve edhe pse &shté arritur t8
investohet deri mé tani si prioritet i lartg mbetet ¢nde Ky sektor, dhe si objektiv n& kété sektor mbetet kompletimi i
infrastrukturés komunale dhe zhvillimit ekonomik, pasi gé dihet se n¢ ekonomi ka vishtérsi & konsiderueshme pér
perkrahje direkte késhtu q& mbetet né fushat ¢ politikave fiskale t& béhen perpjekjet pér mbéshtetje té zhvillimit dhe ng
ményré indirekte pérmes zhvillimit 1@ infrastrukturés,



Arsimi

NE& fushén ¢ arsimit mbetet t& ofrohet infrastrukturé né mjetin e shkollave, kabineteve profesionale dhe ngritjen e
personelit arsimor pér implementimin ¢ reformave n& arsim dhe zhvillimin e sistemit t& arsimit

Me skemen e re & buxhetit komunal 2025-2027 parashifet q& 1& perdoren kriteret e reja t€ bankés botrore pér
financimin e shkollave .
Programi i Arsimit dhe shkeneés me plan buxhetin e vitit 2025 ésht& ndaré ne nénprograme si : 1. Administraté,
2. Arsimi parashkollor dhe qerdhjet
3. Arsimi Fillor
4. Arsimi i mesém
5.
Mbetet & jepet njé pérshkrim mé i detajuar né deklaratat e misionit né programin ¢ arsimit .

Shéndetsi dhe Mirégenie Sociale

Situata aktuale né& shéndetsi deri diku Eshts n¢ nivel por duhet t& punohet ende né mitjen ¢ kapaciteteve
infrastrukturore pér implementimin ¢ konceptit t& mjekésis familjare, mbetet edhe mé Lej prioritet krijimi i kushteve
pér implementimin e Kkitij Koncepti. Né fushén e mirgenjes sociale komuna ka ndihmuar me mundésit e veta
buxhetore nga t& hyrat vetanake cdhe pse kéto politika sociale jané n¢ kompetenca dhe menaxhohen nga geveria.

Programi i Arsimit dhe shkencés me plan buxhetin e vitit 2025 &shté ndaré na nénprograme si :
1. Administratg,
2. Shérbimet ¢ kujdesit primar shéndetsor .
3. Inspekcioni shéndetsor.veterinar dhe sanitar.
4. Shérbimet sociale ( Qendra pér puné sociale )

Mbetet si prioritet rishikimi i politikave te shéndetit primar nga ana e DSHSHS ., rishikimi i kategorive ekonomike
dhe implementimi i kétyre prioriteteve.

Shérbimet Publike

N& fushén e shérbimeve publike Jan€& bére investime mjaft t& médha, por mbetet & zhvillohet menaxhimi dhe
definimi i pérgjegjésive me politikat dhe programet zhvillimore né léming e shérbimeve publike siq jané:
= Infrastruktura rrugore,
- Transporti, Energjija,
- Posta dhe telekomi.
- Ujiipijes,
- Kanalizimi,
- Mbeturinat,
- Tregjet,
- Ndrigimi publik,
- Varrezat eij.

Objektiva kryesore ¢ jona éshts ngritja ¢ kualitetit t& shérbimeve ndaj qvictaréve.

Buxheti i konsoliduar i Kosovés ashte burimi kryesor por cdhe presim nga mjetet e ndara nga konferenca e
donatoréve né (& cilin ne i mb&shtesim parashikimet pér investime sipas prioriteteve né projektet dhe programet tona
pér periudhén afatmesme 2025-2027 por me angazhimet e gytetaréve por t& participuar né bashk&financimin e
projekteve do t& jets nj¢ ndér objektivat ¢ qéndrueshme pér financimin-realizimin e projekteve me proiritet pér
qytetarét ¢ komunés s& Vilis .

Strategjia zhvillimore pér sektorét komunal
aragitja e Planifikimit té Buxhetit Komunal nga ana e udhéheqésve t¢ programeve buxhetore

Deklarata ¢ Misionit



Hartimi i politikave konform ligieve t&é nxjerra nga Kuvendi i Kosovés dhe vendimeve t& Kuvendit

Komunal t& Vitis pér pérmirésimin e politikave arsimore , shendetesore «hvillimit ekonomik dhe pérmiresimit
t€ kushteve jetésore dhe shérbimeve (@ (& gjithé qytetaréve té Vitis,

Historiku i shkurtér i komunés

Komuna e Vitis¢ shtrihet ng piesén Jugore 1& Kosovés, me njé sipérfage prej 297m> me 39 vendbanime, rreth
70.000,banorg, struktura nacionale &shé 98%shqiptaré , 1% serb dhe 1% t& tjeré (kroat, hashkali, boshnjak ).Kjo
komung shtrihet né pjesén e Anamoravés shté teren  kryesishté i rrafshte | piesérisht kodrionoro-malor, rreth
vargmaleve € Kopilagés, né kufi me Magedonin,

N& két¢ Komun& mbizotron klima ¢ mesme kontinentale, temperatyura mesatare vjetore e ajrit &hi& nga 10 deri né
11C, temperatura maksimale &sht¢ né ne gusht¢ deri 37.2 C dhe minimale né Janar 29C.T¢ reshurat mé 1& médha
Jjan& né maj dhe néntor, kurse & reshurat mé (& vogla jan¢ né mars dhe shator.

Komuna e Vitisé ka Lumin e Moravés sé Bingés q¢ pérshkon aférsisht pérmes Komunés duke i mbledhur lumenjét e
vegjel si¢ jant: Jezavén e Pozheranit, Kanalin q¢ mbledh ujrat e Gélbushit t¢ Sllatings . Pérroit t& Smirés dhe Lumit
€ Gérnqarit,

Vliené 1 theksohet se Kjo Komung gshte nj¢ ndér Komunat mé @ pa zhvilluara . popullsia e késaj ane kryeisht
merret me bujqési. Ka rreth 3,100 hektar toke (& punucshme , ekzistojng rreth 1250 biznese . ka rreth 10.292 hektar

pyje etj.

Ne pajtim me Statutin ¢ Komunés, Komuna brenda territorit t& vet ofron kéto kushte . shérbime gytetaréve t& saj:

Shénimet Komunale:

Ofrimin e e shérbimeve (& gjithe qytetaréve .

Béné planifikimin urban dhe Zhvillimor.

Kujdeset pér shéndetin primar t& popullsis,

Léshon leje pér ndértim dhe zhvillim.

Ofron kushte per shkollimin parafillor. fillor dhe t& mesém.

Kujdeset pér shérbime sociale dhe strehim aq sa i lejojné rregulloret dhe ligjet ng fuqi,
Kujdeset pér mbrojtie 18 ambientit né nivelin

Lokal,

Udhéheqé me pronén e komunés.

Ofron shérbime publike lokale dhe infrastrukturé duke perfshiré furnizimin me ujé. ujesjellsin,
pérpunimin ¢ ujérave tc zeza. rrugét lokale, transportin lokal. dhe planet pér ngrohtore lokale,
Sherbimet publike duke perfshire . sherbimin ¢ zjarrfikséve dhe t& emergjencés.

Emérimin , riemérimin e shésheve srugéve dhe vendeve tjera publike

Béné mirémbajtjen e rrugéve parqeve publike , hapésirave té hapura, varrezave t& qytetit,
Lé&shon leje pér shérbime dhe paisje duke pérfshire: argétimin, ushqimin, tregjet, shitjet n&
rrug€, transportin lokal publik dhe shérbime t& taxive, gjuetin , peshhkimin, restorantet dhe
hotelet etj,

Mbrojtja e konsumatoreve dhe shendetit publik,

Kujdeset pér zbatimin e rregulloreve t& ndértimit dhe kontrollimin ¢ ndértimint duke u bazuar né
standardet e ndértimit.
Ly,




PROGRAMET E KOMUNES

Programi : Zyra e Kryetarit

Deklarata e Misionit:
Pérgadit t& gjitha materialet e nevojshme . informacionet q¢ kané & béjn¢ me mbledhjet ¢ Kuvendit Kuvendit
Komunal , sfera e legjislacionit t& nivelit t& geverisjes lokale ( Rregulloret, Vendimeve . Udhezimeve), q¢ kang t¢
b&n¢ me njé geverisje m& (& mirg (& giitha Programeve . gjithnj& né shérbim t& 1& gjithe qytetaréve t& Komunés sé
Vitis.
Aktivitetet e komisioneve & KK me subjektet relevante né nivelin me qéllim 1€ ofrimit t& shérbimeve sa mé& (& mira
ndaj gytetaréve dhe nj& zhvillim ckonomik sa mé 1€ qéndueshém te Komunés né pérgjithési, ngritjes s€ miregenjes pér
1€ gjith€ gytetarét e Komunés. Ka giithésejt 37 punétord,
Siguron menaxhimin ckzekutiv té Komunés, kordinon punén e programeve dhe zyrave . raporton para k&shilltaréve &
Kuvendit komunal si dhe kryen puné dhe detyra tiera n& bazé té statutit t&8 Komunés.

. Mban mbledhjet ¢ rregullta me bordin e drejtoréve,
Takimet e mengjesit,
Takimet me pale(qytetar).
Mbledhjet ¢ Asamblese,
Mbledhjet ¢ Komitetit per Politik dhe Financa,
Mbledhjet me Komitet tjera Komunale,
Takimet me Institucione tiera (ministrit, ndermarrjet publike,PK, KFOR. 0JQ, donator)
Vendime (& marrura,
Pérfundime t& marrura,
Takime, trycza t& rrumbulakéta, konferenca me OJQ-t&, shoqata t& grave, trajnime etj etj .

Shperndarja e Buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 372,600.00 €
Mallra dhe Sherbime 143,000.00 €
Subvencione dhe transfere 170.000.00 €
Gjithes. 687,600.00 €

Programi : Zyra e Kuvendit Komunal

Deklarata ¢ Misionit:
Pérgadit té gjitha materialet ¢ nevojshme | informacionet q¢ kané & b&in¢ me mbledhjet e KPF-sé . Kuvendit Komunal

Mbiedhjet e AsamblescKomunale,
Mbledhjet ¢ Komitetit per Politik dhe F inanca,
Mbledhjet me Komitetet tjera Komunale,
. Vendime t& marrura,
Takime, tryeza te rrumbulaketa, etj .

Shperndarja ¢ Buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 213,374.00 €
Mallra dhe Sherbime 17.000.00 €
Gjithes. 232,374.00 €



Programi: Administraté dhe personel

Administrata dhe
personeli

[ =]

Sektori i gjendjes civile Sektori i protokoll-arkivés Sektori i Komunikimit
dhe Administrimit

Administrata dhe personeli
DEKLARATA E MISIONIT:
Organizon punén dhe avancon koordinimin horizontal & (¢ gjitha drejtorive sektoréve dhe t& gjitha formave t&
organizimit n& administratén komunale.
Garanton dhe siguron funksionim normal dhe efikas t&8 administratés komunale né pérputhje me
legjislacionin,politikat dhe vendimet ¢ Komunés s¢ Vitis€, Pérgjigjet pér shérbimet mbéshtetése pér Komunén si dhe
pér shérbimin e personelit dhe trajnimit té tij.

Sektori i Gjendjes Civile
DEKLARATA E MISIONIT:

e lindjes.moshés dhe gjencraliteteve tiera si dhe t& kryej verifikime q¢ kérkohen nga pérfagésité diplomatike t&
akredituara né vendin tong. Té ofrojé shérbime t& modernizuara pér qytetar.

Sektori i Protokoll-Arkivés
DEKLARATA E MISIONIT:

T¢ zbatojé ligjet dhe aktet tjera nénligjore pér punétorét ¢ shérbimit civil t& mbajé dhe ruajé dokumentacionin e
personelit .t¢ pasurojé dosjet e personelit,té regjistroj korrespodencén dheta shpémdajé. (& evidentojé.ruaj dhe té
protokolojé 1& gjitha vendimet dhe aktet ljera q& hyné dhe dalin nga Komuna. T¢ béjé njehsimin e dokumenteve me
origjinalin dhe t& pérpunoi dosjet duke larguar ato q& u ka kaluar afati i ruajtjes.

Sektori i Komunikimit dhe Administrimit
DEKLARATA E MISIONTT:

Pérgjigjet p&r Administrimin dhe mirémbaitjen e mjediseve (& punés ne komung, mirémbaijtjen ¢ mjediseve
shkollore(objekteve shkollore).paisjeve teknike dhe autoveturave g€ jané né shérbim ¢ institucioneve komunale.
Pégatité kérkesat pér furmizime lidhur me mirmbajlje t¢ objekteve dhe paisjeve,siguron automjetet ¢ komunés dhe
pércjell menagjimin dhe pérdorimin e tyre.Kontrollon magazingn dhe punén e rojeve t& komunés.

Shperndarja e Buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 211.563.00 €
Mallra dhe Sherbime 95.000.00 €

Gjithesejte ; 306,563.00 €




Programi : Inspektimet

Drejtoria e inspekcionit ka t& punisuar 8 punétoré né Kta sektor , inspektor i pronés, tregut, ndértimit dhe
ambientit

Shperndarja ¢ Buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 74.326.00 €
Mallra dhe Sherbime 110.000.00 €
Gjithésejté : 144,326.00 €

Programi : Buxhet ¢ financa (Drejtoria pér financa, ekonomi dhe zhvillim)

Sektori i Sektori i
Buxhetit financave
Drejtoria per buxhet dhe financa ]

DEKLARATA E MISIONIT:

Bin& menaxhimin e buxhetit, duke filluar nga ‘planifikimi i buxhetit p&r vitin paraprak, rregullon rrjedhén e paras
per t& gjitha njésit buxhetore . harton pasqyrat financiare né baza tre mujore dhe pérfundimtare , rregullon transferet
dhe ridestinimet ¢ mjeteve n€pér programe . i pércjell 1& hyrat vetanake dhe i regjistron , i pregadil pér alokin duke u

bazuar né planin e rrejdhés s¢ paras . i siguron drejtorité me shérbimet ¢ financave dhe menaxhimin e shpenzimeve elj

Sektori i buxhetit

DEKLARATA E MISIONIT:

Bén& menaxhimin ¢ buxhetit, duke filluar nga "planifikimi i buxhetit pér vitin paraprakdhe harton Buxhetin sipas
udh&zimeve t& MLF-it , rregullon rrjedhén e paras pér té gjitha njésit buxhetore , harton pasqyrat financiare n& baza
tre mujore dhe pérfundimtare . rregullon transferet dhe ridestinimet ¢ mjeteve népér programe paraget raporte para
KPF dhe KK- t& Vitis

Sektori i financave

DEKLARATA E MISIONIT:

Sektori i financave &sht njé nga scktoret q€ € perbejn drejtorin e financae ekonomis dhe zhvillimit dhe fushéveprimi i kéti sektori
&sht : mbajtja e evidences analitike i shpenzimeve pér (& gjitha programet Buxhetore, arhivimi dokumentacionit origjinal te
ckzekutimeve (& [¢éndeve .

Sektori i tatimit ne prong

DEKLARATA E MISIONIT:



Menaxhon ekskluzivisht vetém tatimin ng prone; pregatitjen ¢ faturave. Distribuimin e faturave tatimore. inkasimin e
tatimit né prone. dhe raportimin ¢ rregullté prang MFE,

Sektori i Zhvillimit
DEKLARATA E MISIONIT;

I pércjell punét ¢ projekteve kapitale, llogarit paramasat dhe parallogarit e projekteve kapitale, i fut t& dhénat né
sistem pér ¢do projekt . i mbikgyr dhe i pércjell né periudha projektet investive dhe harton zhvillimin strategjik

.prioritetin e politikave zhvillimore pé€ Komunén ¢ Vitisé.

Shperndarja e Buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 195,000.00 €
Mallra dhe Sherbime 70.000.00 €

Shpenzime kapitale 3,539.205,00 €
Gjithes. 3,715,579.00 €

Programi : Kadastrit,pronés dhe Gjeodezisé

' Deklarata e Misionit:Zbatimi i Ligjit Ligji mbi themelimin ¢ Regjistrimit mbi t& drejtat e prones sé palujshme
dhe udhézimet administrative q¢ rregullojné punén e kadastrit dhe Gjeodezisé. J

Deklarata e Vizionit :Ngritja dhe efikasiteti i Zyreve kadastrale dhe té Gjeodezisé né nivelin ¢ BashKimit
Evropian.

Deklarata e Qéllimit :Ofrimi i shérbimeve Kadastrale dhe Gjeodezike qytetaréve dhe Subjekteve juridike né
komunén e Vitisg,

Shperndarja e Buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 60,900.00 €
Mallra dhe Sherbime 10.000.00 €
Gjithes, 70.900.00 €




Programi: Arsim dhe shkencé

Administrata
[ =
Sektori i administrates Sektori i buxhet Sektori planifikimit
dhe kontrollit dhe financa dhe zhvillimit
DKA

DEKLARATA E MISIONIT: DKA ushtron funksionet dhe pérgjegjésité e saj n¢ bazé t¢ ligjit lidhur me organizimin
¢ arsimit pér fmijét dhe té mriturit. Nxité barazing ng mundésiné pér t& ndjekur arsimin parashkollor, fillor dhe t&
mesém n¢ komung, né zhvillimin dhe aftésimin e personelit si dhe né té gjitha aspekuct e tjera (& arsimit. Respeklon
dhe nxité t& drejtén e komuniteteve dhe anétartve 1€ tyre. t€ sanksionuara né kapitullin 4 1& Kornizés Kushtetucse pér
Vetégeverisjen e Pérkohshme. Nxite bashképunimin midis mésuesve, prindérve, nxénésve dhe midis institucioneve
arsimore dhe familjes. Béng regjistrimin ¢ t& dhénave personale t& nxéndsve né nj& format t& miratuar nga MASHT.
Bashképunon ngushté me Zyren Rajonale t& Arsimit per ¢eshtje t& ndryshme t& arsimit né komuné qé kérkohet

| bashk&veprim dhe pérgjigje e t¢ dy paléve

Administrata
DEKLARATA E MISIONIT: ; ¢ siguroj¢ baraziné e mundésisé pér te ndjekur arsimin parashkollor, fillor dhe t&
mes&m (& t& gjithé qytetaréve t& komunés. périshirg edhe pakicat/minoritet, t& mb&shtess 7hvillimin dhe aftésimin e
personelit, & nxis¢ bashképunimin midis mésimdhéngsve, prindérve, nxénésve dhe institucioneve arsimore. Té& jap
udhézime personelit dhe t& menaxhojé me asetet e drejtorisé né ményré sa mé t€ mire, si dhe (& siguroj¢ shérbimet e
duhura pér funksionimin sa mé té mire té arsimit né komuné.

Sektori i administrates dhe kontrollit

DEKLARATA E MISIONIT: Protokolimin ¢ te gjitha akteve juridike dhe shkresaveqe parashtrohen ne DKA
dhe shqyrtimin procedimin ,hartimin e akteve te ndryshme ,propozimeve ,aktbvendimeve vendimeve , shqyrtim
te ankesave ,hartim te kontratave dhe mbledhjen e shenimeve statistikore per nxcnes puntor arsimor ne nivel
Komune.

Kontrolli-kontrollimin inspektimin dhe mbi kqyrjen ne zbatimin e ligjeve nga lemia ¢ arsimit inspekton
mbikqyrjen ne arsimin parafillor , fillor dhe te mesem.

Sektori i buxhet dhe financa

DEKLARATA E MISIONIT: Scktori i buxhetit dhe financave éshte pérgjegjcse pér planifikimin e buxhetit. pér té
gjitha shkollat ¢ komunés, rishikimin e buxhetit, planifikimin e shpenzimeve sipas kategorive, lejimin e pagesave me
para t€ gatshme, mban shénime pér fondet ¢ pranuara nga donatorét, kontrollon shpenzimet e shkollave

Sektori planifikimit dhe zhvillimit
DEKLARATA E MISIONIT: Mirret me planifikimin e progesit edukativo arsimor, themelimin dhe funksionimin e
sistemit shkollor: parafillor fillor dhe te mesem dhe me aftesi te kulizuar,

Shperndarja ¢ Buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 6.763.529.00 €
Mallra dhe Sherbime 493.000.00 €
Komunali 75,000.00 €
Kapitale 90.000.00 €

Gjithes. 742152900 €



Programi: bujqési pylitari dhe zhvillim rural

Administrata
|
[ =l
Sektori per mbrojtje dhe Scktori per planifikim dhe
kontroll zhvillim

Drejtoria pér bujqési pylitari dhe hidroekonomi

Deklarata e misionit: drejtoria pér bujqési pylltari dhe hidroekonomi béng menaxhimin e stafit ¢ drejtorisé,
burimeve financiare dhe béné koordinimin me agjencionet tjera geveritare pér aklivitetet bujgésore .ofrimi |
informative per fermeret dhe bizneset bujgesoresi dhe permiresimin e njohurive bujgesore teknike dhe praktike te
menaxhimit te zonave rurale.

Administrata
Deklarata ¢ misionit: Administrata &shté pérgjegjése pér koordinimin e punéve me 0JQ me géllim & mbéshtetjes
s€ aktiviteteve bujqésore, t& lidhé dhe bashkpunojé me kooperativat bujqésore, ofrojé trajnime, ofrojé shérbime
veterinere dhe t& kujdeset p&r mbrojtjen e shéndetit dhe parandalojé sémundjet ¢ kafshéve, koordinojé dhe t&
mbik&qyre aktivitetet e tjera te parapara ne programin ¢ kesaje drejtorie.

Sektori per planifikim dhe zhvillim bujqési
Deklarata e misionit; Implementon politikat zhvillimore pér bujgési, koordinon dhe mbikéqyré kooperativat
bujgésore. asociacionet bujgésore, pérgatit planin vjetor pér t& mbjellat victore dhe siguron gé kéto plane t&
implementohen.

Sektori per mbrojtje dhe kontroll

Deklarata e misionit: mbrojtja ¢ tokave nga ndryshimet pa kriter i destinimit.sigurimi i tokes nga ndotja,mundesia
¢ mbrojtjes se pyjeve

Shperndarja ¢ Buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 48.260.00 €
Mallra dhe Sherbime 14.000.00 €
Subvencione 350,000.00 €
Gijithes. 412.260.00 €

Programi: Planifikimi urban dhe mjedis

Drejtoria per planifikim urban

DEKLARATA E MISIONIT: : Siguron zbatimin ¢ ligjit dhe vendimeve tjera 1€ aplikueshme nga fushéveprimi dhe

kompetenca e drejtorisg, béng pérgatitjen dhe hartimin e akteye t& pérgjithshme normative ¢ drejtorisé, beng
pérgatitien dhe hartimin e projektvendimeve, akty endimeve, konkluzave, urdhéresave, procesverbaleve, Kontratave,
vértetimeve, lajmérimeve dhe shkresave tiera q¢ kané (& béjné me veprimtaring ¢ drejtorisé.

Administrata.



DEKLARATA E MISIONIT: Administrata éshté pérgjegjése pér (& mbajtur marrédhénie 1¢ ngushta me qevering
gendrore-Agjensionin Kadastral te Kosoves Ministrin e Ambientit dhe Planifikimit Hapé&sinor dhe Agjencionin
Kosovar t& Mirgbesimit. Té menaxhojé ¢éshtjet buxhetore dhe financiare t& drejtorisé¢ dhe stafit, & nxjerr politika dhe
rregulla pér menaxhimin e drejtoris¢

Sektori i urbanizmit
DEKLARATA E MISIONIT: : béng dhenjen e informatave per pergatitjen ¢ planeve urbane, Iéshon lejet e

ndértimit, lejet pér adoptimin e ndértesave, rindértimin e ndértesave, léshon Iejet pér infrastrukturé (sistemit t&
furnizimit me ujé, kanalizimit, rrugéve, etj),

Sektori i pronésis
DEKLARATA E MISIONIT: Sektori i pronesis bene evidentimin epronave komunale te uzurpuara nga ana e
qytetareve, pergadit procedurat per ekzekutuara, perfagson drejtorin lidhur me léndé e uzurpuara né
Gjykatén komunale. Udhéheq proceduren e eksproprijimeve.

Shperndarja e Buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 47.959.00 €
Malira dhe Sherbime 110.000.00 €
Gjithes. 157,959,00 €

Programi : Shéndetsi dhe miréqenje sociale

I3 =a |

| I ]

Sektori i shendetit Sektori 1 shendetit Sektori politikave Sektori i buxhetit
publik primar sociale dhe financave

Deklarata e Misionit:

DSHMS ka per mision te vetin te siguroj dhe te zhvilloj zbatimin ¢ parimeve te kujdesit shendetsor. Kujdesi

shendetsor  zbatohet  dhe udhehiget  nga  parimet vijuese  :Barazia ,Cilesia,Ndershmeria dhe
pergjegjesia,gjithperfshirja dhe Jjo diskriminimi, financimi i qendrueshem financimi kosto-efektiv  Misioni
kryesor i DSHMS eshte trajtimi korrekr i qytetareve bazuar ne ligi,dhe respektimi i plote i te drejtave dhe lirive
themelore te njeriut , te percakiuara me konventa nderkombetare,
Sigurimi i gasjes se plote te kujdesit shendetsor ne fe gjitha nivelet ge disponon potencial komuna ¢ Jjome,per te
githe gytetaret , si dhe per personat me aftesi re kufizuar | ne menyre ge te kene nie qasje sa me te leht fizike te
kujdesit shendetesor.d.m.th sistemin ¢ afrimit te mbrojijes shendetesore sa ma kyalitative . duke u bazuar ne
Strategjin e kujdesit primar shendetesor dhe nevojat e popullates ne tere teritorin e Komunes sone kujdes i veqant
do ti pérkushtohet mbrojtjes antenatale shéndetit te nenes dhe femiut | pacienteve Smundje kronike si
pérkujdesjen per imunizim dhe shéndetit publik te populiates. Qéllimi i drejtorise sone eshie gé 1i afraj shérbime
mjekésore 1¢ gjithe qvtetarve sidomos alyre gytetarve ge kane nevoje per ndihme mjekésore .ne gdo kohe dhe ne
gdo moment ku do ge gjinden dhe kush do ge ka nevoje per ndihme ne teritorin e komunes se Vitise.

Pérmbledhja ¢ burimeve te programit



Programi: Burimet e pozitave
Administrata
Sektori i shendetit publik
Sektori i shendetit primar
Sektori i buxhetit dhe financave

Administrata

Deklarata e Misionit:DSHMS do te Kujdeset per shfrytzimin efikas dhe racional te burimeve te mjeteve ,mbikqyrja
dhe kontaktimi i sherbimeve si model themelor i mardhenjeve finaciare. Financimi me mundesi kosto-efektive
-mbeshtetje finaciare me mundesi te modalitetit permes buxhetit te Kosoves dhe buxhetit te komunes sone .si dhe
pagesave e qytetareve . Perdorimin e ndershem dhe pergjegjesi te mjeteve finaciare publike, gjithe perfshirja dhe jo
diskriminimi , kujdes shendetesor per te gjithe qytelaret pa marre parasysh nacionalitetin . fene .gjinine .racen
-ngjyren ,bindjen politike.gjendjen sociale eti. Do te angazhohemi deri ne ate shkalle ge te bejme te mundur
funksionimin ¢ Drejtorise.per krijimin ¢ nje disipline te lart ne te gjitha repartet per te krijuar nje rend dhe rregull
per nje zhvillim strategjik , per nje pérkujdesje per realizimin e projekteve prioritare ne DSHMS me njc fjale
organizimin e pergjithshem te Drejtorise se shendetesise ne Komunen e Vitise.

Sektori i Shendetit publik

Deklarata e Misionit:

Qellimi kryesor i sektorit te shendetesise eshie ge te kujdeset per shéndetin publik te qytetareve te komunes .
interesimi i kétij sektori eshte ge te kujdeset ne pergjithesi per shéndetin publik. Me rendesi te veqant eshte qe
popullata e joné te ndihet e sigurte ne qdo kohe dhe gdo momente me sherbime shendetsore dhe sociale d m th ne
synojme ge sherbimet mjeksore te jené sa me afer qytetarit dhe ate me nje qasje 24 oreshe.

Sektori i shéndetit primar

Deklarata ¢ Misionit:Qcllimi kryesor i shéndetit primar eshte kujdesi parésor shendetesor i qytetareve te Komunes
se Vitise .Ne kuadér te shéndetit primar funksionojne 6 QMF,6 AMF si dhe QKMF-ja ku permes reparteve te sdja te
veganta behet afrimi i shérbimeve emergjente , shérbimeve primare te mjekesise familjare , shérbimeve te imunizimit
shérbimeve gjinekologjike dhe te planifikimit familjar , pérkujdesja per te smuret kronik dhe te semuret me smundije
malinje, si dhe transporti i rregullt i pacienteve ne hemodialize.

Objektivi i menagjmentit te kujdesit primar do te jete edhe kujdesi palliativ-terminal duke bere Krejt ate ge eshte ¢
mundur ge vuajtjet dhe fatkegesit te pérballohen bashkarisht me pacientin,

Sektori Buxhetit dhe financave

Deklarata e misionit:Sektori i buxhetit dhe financave ben planifikimin e buxhetit per QKMF-ne . per shéndetin publik
scktorin e shérbimeve sociale te Komunes Jrishikon buxhetin ne afatet ¢ pércakwara me ligj , planifikimin e
shpenzimeve sipas kategorive | lejimin pagesave me para te gatshme |, shtyn proceset ne realizimin e projekteve .
mban shenime per fondet e finacuara nga donatoret , kontrollon te gjitha shpenzimet ne Drejtori dhe jep propozime
me te mira per zbatimin e parimeve te Ekonomise - he menyre ge qdo gje te pérfundoj ne formen me te mire te
mundshme, gjithmoné ne pajtim me ligiet ne fugi sidomos te Ligjit mbi menagjimin e financave publike dhe
pergjegjesit. dmth pérkujdesje te vazhdueshme te zbatimit te gjitha ligjeve ne fugi te shpenzimeve te mjeteve
financiare dhe te parase publike.

Shperndarja e buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 1.385.661.00 €
Mallra dhe Sherbime 847.235.00 €
Shpenzime komunale 57.600.00 €
Shpenzime kapitale 10.000.00 €
_Totale 2.300.495.00 €

Programi : Sektori i Mirqgenja Sociale;

Deklarata e Misionit: Qellimi kryesor i ketij sektori eshie qe te grumbulloj kerkesat e gqytetareve dhe ne baze te ketyre
kérkesave te qytetareve me giendje te rende sociale . dhe ne baze te kritereve te nje komisioni Regjional i mjekeve
formohen listat per dhenjen ¢ ndihmave sociale (e njerézve me gjendje (e rende sociale.Objektivi i yne cshte qe te ju
ndihmohet aq sa kemi mundesi financiare me shérbime sociale , asistences sociale dhe duke perfshire edhe strehimin ¢
atyre ge munde te jene te rrezikuar.l: gjithe kjo behet me ane te identifikimit dhe vlersimit te gjendjes sociale te
familjeve te propozuara dhe qe kane kérkuar ndihme sociale.



Shperndarja e buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 120.000.00 €
Mallra dhe Sherbime 65.000.00 €
Subvencione e transfere 50.000.00 €
Shpenzime kapitale 50.000.00 €
Totale 290,000.00 €

Programi : Kultur, rini e sport

Administrata

| [ l

Sektori i kultures Sektori i sportit Scktori i rinis Sektori i arkivit

Drejtoria pér kuturé, rini dhe sport
Deklarata e misionit: DKRS organizon, menaxhon dhe koordinon veprimtarité kulturore, aktivitet rinore dhe sportive,
Koordinon punén me veprimtarité ng kompetencé me komunat tiera dhe asociacionet. shoqatat dhe organizatat,
Kujdeset p&r trashigiminé kulturore dhe pér gjith€ infrastrukturén ku zhvillohen aktivitetet kulturore, rinore dhe
sportive, si dhe bibliotekat,

Administrata
Deklarata e misionit: Planifikon, menaxhon dhe koordinon punén ¢ sektoréve t&8 DKRS. Menaxhon stalin, obejktet dhe
buxhetin e DKRS,

Planifikon, harton dhe mbikqyré realizimin e palnprogramit vjetor t¢ punés. Raporton para Kuvendit, Kryetarit,
Kryeshefit...

Zyra pér kulturé
Deklarata e misionit: Organizon dhe koordinon veprimtarit¢ kulturore: Teatdr, manifestime, art figurativ. muziké. . etj

pér t€ gjitha moshat. Siguron mbéshtetjen teknike pér manifestimet dhe programet tjera né sallén ¢ kulturés dhe jashté
saj.

Zyra pér sport
Deklarata e misionit: Organizon garat sportive. Mbikqyré garat sportive. Koordinon dhe mbéshtet veprimtarité e
kit beve sportive. Koordinon bashk&punimin me gendrat sportive,

Zyra pér rini
Deklarata e misionit: Organizon dhe pérkrah aktivitetet rinore me réndési shogg€rore dhe kulturo-sportive. Koordinon
punén me OJQ dhe shogata rinore. Planifikon dhe raporton pér punén vjetore.,

Sektori i arkivit
DEKLARATA E MISIONIT:Mirret me Klasifikimin ¢ lendeve arkivore, sistemimin dhe ruajtjen e lendeve
arkivore.




Shperndarja e Buxhetit per Vitin 2025

Paga dhe meditje 84.350.00 €
Mallra dhe Sherbime 60,000.00 €
Subvencione 150.000.00 €
(ijithes. 294.350.00 €

Programi : Shérbime publike dhe gadishméri emergjente

Administrata

Sektori i trafikut dhe transportit Sektori i sherbimeve komunal'e
dhe mbrojtie te ambientit

Drejtoria e Sherbimeve Publike

DEKLARATA E MISIONIT: Siguron zbatimin e ligjit dhe vendimeve tjera t& aplikueshme nga fushéveprimi dhe
kompetenca e drejtorisé, beéng pérgatitjen dhe hartimin e akteve 1& pérgjithshme normative t& drejtorisé, béng
pérgatitjen dhe hartimin e projekt vendimeve, aktvendimeve, konkluzave, urdhéresave. procesverbaleve, kontratave
vértetimeve. lajmérimeve dhe shkresave tjcra q& kané té¢ béjné me veprimtaring e drejtorise.

]

Administrata
DEKLARATA E MISIONIT: béng planifikimin dhe zhvillimin e planeve te ndryshme ge kane te bejne me drejtorin
.bene kryerjen e puneve ne harmoni me pershkrimet ¢ detyrave te punes.

Sektori i trafikut dhe transportit
DEKLARATA E MISIONIT: béng mirémbajtjen ¢ komunikacionit shenjezimin e rrugeve, inspektimin ¢
komunikacionit rrugéve & komunss, . L&shon lejet pér puné t& kompnive lransportuese(mallrave dhe udhetareve,
brenda komunés dhe kujdeset ¢ kéto kompani té Jjené € pajisura me mjetet ¢ nevojshme,

Sektori i sherbimeve komunale dhe mbrojtje te ambientit

EKLARATA E MISIONIT: Bene plane . rregullore propozime ne lidhje ambicnt dhe sherbime komunale si fruge,
kanalizim |ujesjclles pastaje mirembajtjen e hapsirave publike , monitoron punen e kompanive ne mirembajtjen &shie
pergjegjése pér mirémbajtjen e hapésirave publike dhe pargeve.

Shperndarja e Buxhetit pér Vitin 2025

Paga dhe meditje 283.641.00€
Mallra dhe Sherbime 1.1175,684.00 €
Komunali 162.400,00 €

Gjithes, 1,621,7250.00 €




1.000.00 €

23961.00€
24961.00 €

Zyra komunle dhe komunitete

Shperndarja e Buxhetit per Vitin 2025

Malira dhe Sherbime

Paga dhe meditje
Gjithes.

Programi :
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PLAN BUXHETI 2025-2027

Buxheti &shté instrumenti mé i réndésishém i politikés ekonomike qé ka né dispozicion geveria
komunale, dhe si i tillé ai pasqyron prioritetet ¢ saja zhvillimore. Derisa buxheti rregullon t& hyrat
dhe shpenzimet pér njé vit fiskal t& caktuar. procesi buxhetor éshté i vazhdueshém dhe pérséritet
¢do vit. Komuna né& muajin qershor ka hartuar Kornizén Afatmesme Buxhetore t& shpenzimeve
(KAB-i). nj¢ dokument planifikues afatmesém q¢ synon t&¢ pérmirésojé parashikueshméring dhe
qéndrueshméring e buxhetit. duke pérfshiré buxhetin e vitit (& ardhshém fiskal dhe parashikimet
buxhetore edhe pér dy vitet fiskale t& tiera. kur hartohet buxheti vjetor, Ministria ¢ Financave e
Punés dhe Transfereve ka nxjerr qarkoret buxhetore 1 dhe 2 etj. g€ japin kufijt fillestar. informata
dhe udhézime rreth struktures sé& shpenzimeve né fonde burimore dhe kategori ckonomike dhe kufijt
final pér vitin e ardhéshém fiskal dhe parashikimet pér dy vitet pasuese, pércaktojné procesin e
bashkérendimit midis organizatave buxhetore dhe Ministrisé s¢ Financave Punés dhe Transfereve.

Pérgatitja e buxhetit 2025-2027 ka filluar nga muaji maj i vitit 2024. konform L.MFPP dhe
Ligjit t€ Financave t& Pushtetit Lokal. Kété periudhé kohore ¢ kané pércjell dy qarkore buxhetore t&
l&shuara nga MFPT-ja, qarkorja e paré buxhetore 2025/01, t& datés 15.05.2024 Jjemi njoftuar pér
kufijt fillestar té shpenzimeve 1& granteve buxhetore pér vitin 2025 si dhe parashikimet pér vitin
2026 dhe 2027.

Kufijt népér kategori ekonomike Jjané t& pércaktuar me garkoren buxhetore 2025/02 késhtu;

Plan buxheti i vitit 2025 &shie pérgatitur né bazé t&¢ Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé, duke béré
shpérndarjen e fondeve népér drejtori / programe dhe nénprograme.
Né qarkoren e paré buxhctore 2025/01 paraqiten udhézimet e para: kalendari kohor,
Kufijt fillestar té pérgatitjes s¢ KAB-it Komunal dhe fillimit té pérgatitjes sé Plan Buxhetit
Komunal pér vitet 2025-2027 g€ paragqitet késhtu :

v i T

Grantet 2024 2025 2026 | 2027
Granti i pérgjithshém 7,133,658 7,705,066 8,151,538 8.606.154
Granti specifik i Arsimit 6.601.224 6.887.645 7.094.275 7.307.103 |
Granti specifik i Shendetésis 1,733,807 1,927,784 2,019,547 | 2.115.677
Granti pér sherbimet
rezidenciale 160,000 155,000 200.000 200,000
THV 1.029.502 | 1,270,127 1.368.216 1.468.034
Totali 16,658,191 | 17,945,622 | 18,833,576 | 19,696,968

rJ



Né garkoren ¢ dyté buxhetore 2025/02 jané dhéné kufijt e shpenzimeve sipas Kkategorive
ekonomike (duke pérfshiré shpenzimet ¢ pagave dhe shtesave, mallra dhe shérbime,
shpenzime komunale, subvencione dhe transfere dhe investime kapitale) pér vitet 2025-2027.

Buxheti komunal pér vitin fiskal 2025-2027 do & paragitet sipas 5 kategorive ekonomike pér
shpenzimet e buxhetuara né pajtim me rregullat e thesarit:

KUFLIT BUXHETOR SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE PER VITET 2024-2027
_nr. | Kategorit ckonomike | 2024 | 2025 2026 | 2027
1 | Paga e méditje 9,592.934 9,887,124 | 10,430,916 | 10,983,754
2 | Malira e shérbime 2.632.918 3,172,919 3,236,377 | 3,301,105
3 | Shpenzime komunale 295.000 300,000 313,500 329,175 |
4 | Subven. e transfere 570.000 | 720,000 756,000 | 816,480
5 | Shpenzime kapitale 3.562,339 3,865,579 4,096,783 | 4,266,454 ]
Totali | 16653091 | 17.945,622 | 18,833,576 | 19,696,968

Ndryshimi i kufijéve buxhetor pér vitin 2025 né krahasim me vitin 2024

v' Granti i Pérgjithshém ..., ( rritje SUAB) g 7.705.066
v' Granti i Arsimit ... (rritje 286,421) ... 6.887.645
v Granti i shéndetésisé ... (rritje 193.977) 1.927.784
v" Granti per sherbime rezidenciale( i njéjt) e — 155.000
v" Té hyrat vetanake ...,....... (rritje 240,625 ) 1,270,127
OB cviciviinas ( rritje 1283 @ s 17.945,622
Dallimi i buxhetit né mes té viteve 2024 dhe 2025
|
_Kategorit ekonomike 2024 2025 | diferenca
| Paga ¢ méditje 9,592,934 9,887,124 294,190
' Mallra e shérbime 2.632,918 3,172,919 540,001 |
Shpenzime komunale 295,000 300,000 5,000
Subven. ¢ transfere 570.000 720,000 150000 |
Shpenzime kapitale 3,562,339 3.865,579 303.240
5 |
Totali 16,653,191 | 17,945,622 | 1.292,43] .

Buxheti i Komunés sé Vitisé pérbéhet nga dy burime kryesore.

(]



1. Grantet geveritare (granti i pérgjithshém. granti specifik i arsimit dhe granti specifik i
shéndetésis dhe granti pér shérbime rezidenciale),
2. Té hyrat vetanake komunale.

Buxheti i Komunés né vitet 2023 — 2027

Buxheti sipas viteve ]
Viti 2023 ' 14,996,356.00 :
| Viti 2024 16,653,191.00
Viti 2025 17,945,622.00 g
Vit 2026 18,833,576.00
| Viti 2027 19,696,968.00

Buxheti sipas viteve
25030000
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Buxheti i Komunés s¢ Vitis¢ si térési ka shénuar rritje  né vitin 2025 né krahasim nga viti
2024 né vleré prej 1,292,431 € ose prej 7.76 %. Né vitin 2024 shuma e buxhetit ishie ng vleré prej



16,653,191 €, né vitin 2025 shuma e buxhetit €shté né vleré prej 17.945.622 €. né vitin 2026 gshté
né vier€ prej 18,833,576 € né vitin 2027 éshté né vler€ prej 19.696,968€.

Rritje &shté reflektuar né grantin e pérgjithshém né vleré prej 571.047 €. rritje né grantin
specifik t& arsimit né vlers prej 286,421 € . rritjie né grantin specifik t& shéndetésis 193,977 €,
kurse total grantet kané rritje prej 1.051805 €.

T¢€ hyrat vetanake komunale kané shénuar rritje n€ krahasim me vitin 2024 ng& shumé prej
240.625 € ( 1.029.502 € né vitin 2024 dhe 1.270.127 € né vitin 2025) .

N& materialin e paragitur kemi planifikimin ¢ buxhetit pér t& gjitha linjat buxhetore, si:
administrata komunale, arsimi dhe shkenca. shéndetésia dhe mirégenja sociale dhe shérbimet
sociale. Kétu jané pérdorur té gjitha kriteret € cilat jané & parapara me LMFPP, pér ndarjen ¢
buxhetit. kriteri funksional. organizativ, ekonomik ¢ burimor. duke e respcktuar edhe kodin e
nénzérave pesé shifror né sistemin e BDMS-s&.

Ndarja ¢ mjeteve (& grantit té pérgjithshém duke kalkuluar né nr ¢ popullsis sipas regjistrimit (& popullsis t& vitit
2011 komua joné ka numér t& banoréve prej 46,987 banor .bazuar né LFPL, secila komuné do t& pranojé pér cdo vit njg
shumé t& pérgjithshme fikse prej 140.000 euro. duke zbritur nga | euro pér koké& banori ose 0 euro pér komunat me
popullsi t& barabarté ose mé t¢ madhe se 140,000 banoré. Pas késaj. shpérndarja e béré népér komuna bazohet né
formulén pér alokimin e grantit té pérgjithshém n& komuna sipas LFPL: (1) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e
n&ni& pérgind (89%): (I1) pérmasat gjeografike & komunés me gjashté pérgind (6%): (111) numri i popullsis¢ pakicé né
komung me tre pérqind (3%); (1V) komunat ku shumica e popullsisé s& t& cilave perbehet nga pakicat me dy pérgind
(2%). (Shif QB 2024/01 faqe 13)

NE€ kuadér té programit t¢ arsimit kemi ndarjen sipas katér nénprogrameve né:

I. Administraté ( financohet nga granti i pérgjithshém),

2. Arsimi parashkollor / ¢erdhet -financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga
granti i pérgjithshém dhe nga 1& hyrat vetanake,

3. Arsimi fillor - financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga granti i
pérgjithshém dhe nga t& hyrat vetanake.

4. Arsimi i mesém - financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga granti i
pérgjithshém dhe nga t& hyrat vetanake.

Né programin e arsimit - Gran Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né¢
sistem t€ hapur t& financimit. duke marré parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t&€ MASHTI
per vitin 2024-2026. Grantin specifik pEr arsim para universitar pér vitin 2024 &shtg aprovuar nga Komisioni
i Granteve .
Politikat n& vazhdimési t¢ aprovuara nga komisioni i granteve si né vijim:
a) Numri i nxénésve & regjistruar peér vitin 2023/2024:
b) Raporti nxénés-mésimdhéngs pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumice 1:2].3
¢) Raporti nxénés-mésimdhéngs pér arsimin fillor dhe (& mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;
d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12:
e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumiceé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakice 1:11.5:
f) Raporti nxénés-mésimdhénes pér zonat malore 1:14.2;
g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés & gjuhés anglese pér klasén 1 dhe I1;
h) Kalkulimi pér stafin tcknik administratiy per 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;
i) Kalkulimi p&r stafin teknik administrativ per 470 nxénés | staf né arsimin e mesém



1) Kalkulimi pér stafin ndihmés per 170 nxénés | staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollé (roje):
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né Ligjin pér Paga né sektorin Publik:
1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik:
m) Koordinatorét e cilésisé:
7
n) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumice
dhe 25 euro pér nxénés pakice) dhe pér shkoll€ (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkollé t& mesme);
0) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 curo pér nxénés:;
p) Asistent pér fémijé me nevoja t& vecanta:
q) Praktika profesionale;
r) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme t& larta
profesionale (8 Shkolla);
s) Késhilltaré t& karrierés me baz¢ né shkollé klasa 6 deri 9;
t) Specialist 1& IT-s¢,

Sipas MASHTI-t€ &shté raportuar numri pEr 4.180 nxénés mé pak né arsim para universitar
krahasuar me vitin paraprakné nivel vendi.

Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do (& béhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit né
sektorin e arsimit para-universitar.

Sipas MASHTI-t& &shté raportuar se nr i nxénésve né vitin 2025 do té jeté 7.026 nxénés, numri pér 316
nxénés mé pak n¢ arsim para universitar krahasuarme vitin paraprak (7.342 nx&nés) . Numri i pozitave
t¢ shtuara éshté pér 12 pér funksionaliziin e qerdhés sé [Emijéve né fshatin Drobesh.

N& kuadér t& programit & shéndetésis dhe miréqenjés sociale gjithashtu kemi ndarjen sipas dy
nénprogrameve até né: I. Administraté ( financohet nga granti i pérgjithshém),
2. Shérbimet ¢ kujdesit primar shéndetésor.

N& kuad@r t& programit t& shérbimeve sociale &shié projekti projekti i shérbimeve sociale dhe
rezidenciale pér personat me aftési t& kufizuara g€ kryesisht financohet nga granti i pérgjithshém
Financimi i shérbimeve rezidenciale per shiépité¢ ¢ komunitetit pér personat me aftési & kufizuara pér
vitin 2024 (SHKPAK) né shumé prej 155.000 €,

Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2025 &shté aprovuar sipas kriterit pér koké banori dhe
kosto shtesé pér paga dhe méditje. Shpémdarja e grantit specitik pér Shéndetési bazohet né sistem t&
hapur né pérputhje me |.FPL. Grantj specifik pér shéndetési primare per vitin 2025 &shié pérgatitur sipas
Kriterit pér koké banori dhe né pajtim me rekomandimet ¢ Komisionit t& Granteve t€ dala nga raporti
vjetor mbi Vlerésimin e Pérshtatshmérisg s Sistemit t€ Financimit Komunal..

*Politikat né vazhdimési me kosto t& cilat jang:
o Vizitat né shtépi pér shtatzéna dhe femijé (vizita x 10 curo).
o Vizitat ¢ kujdesit paliativ (vizite x 20 curo) .

Nj€ vémendje e vecanté duhet kushtuar politikave fiskale (politikés s& & ardhurave si nga granti i
qeverisé dhe t& hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve buxhetore.



Gjaté hartimit t& projekt buxhetit sa mé sakts 6 paragesim shpenzimet pér ¢ gjitha programet
dhe nénprogramet buxhetore - &shté berg pérgatitja e planit dinamik t& shpenzimeve né sistemin e
kodeve pesé shifrore dhe dinamikés s@ t& hyrave.

N& bazé t& projekt buxhetit do t& pérgatitet plani i rjedhés sé paras ¢ka rezulton alokimi i
mjeteve financiare pér ekzekutimin e buxhetit 1 organizatés buxhetore. apo mé miré t& themi plani
rijedhés s& parasé sé gatshme. Kjo &shté¢ domosdoshméri, sepse né baze t& késaj do t& béhet edhe
alokimi i mjeteve nga MIPT-ja. gjithashtu né bazé té késaj dinamike 1€ shpenzimeve do t&
pérgatitet edhe plani i prokurimit per t€ gjitha njésit buxhetore komunale.

Pér vitin 2026 dhe viti 2027 kemi vetém vlerésimet e hershme. kemi pérgatitjen e formés
standarde pér 1€ gjitha programet buxhetore dhe até sipas Kategorive ekonomike.
Si objektiv i geveris komunale né bazé (& plan buxhetit t& vitit 2025-2027 éshts:

- Pérpilimi i nj& buxheti t& géndrueshém pér Komunén e Vitis,

- Synimi i njé planifikimi sa mé real i shpenzimeve dhe i t& hyrave buxhetore .

- Transparenca gjaté hartimit t& buxhetit A

- Zgjedhja e prioriteteve t& projekteve kapitale pér vitin buxhetor 2025 si dhe vierésimet e
hershme pér dy vitet ¢ ardhshme 2026 dhe 2027 .

Buxheti pér vitin 2025 - kategoria ckonomike e pagave dhe shtesave

Kemi rritje t& kategoris ckonomike t& pagave dhe shtesave (méditjeve) né vlers prej 294,190 €.

Kategoriné ekonomike t& pagave e méditjeve e ndaré né katér linja buxhetore -

L—Programet ' Shuma né € ‘ % ]
Administrata 1,617,934.00 16.36
| Arsim e shkencé 6,763,529.00 68.41
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 1,385,661.00 14.01
Shérbimet sociale-rezidenciale 120,000.00 1.21 |
| Totali 1 9,887,124.00 | 100.00 |

Kemi numér (& lejuar té pun€toréve prej 1181 . shuma e lejuar ¢ pagave dhe shtesave né vlerg
prej 9.887.124.00 €.



Buxheti né vitin 2025 — kategoria ekonomike malléra dhe shérbime

Duke u bazuar né garkoren buxhetore 2025/02 &shts béré rritja e kategorisé ekonomike t&
mallérave e shérbimeve nga viti 2024 né shumé prej 540,001 € e shpérndaré né kéto linja
buxhetore:

Programet  Shuma né € né % 1
Administrata 1,767,684.00 55.71
| Arsim e shkencé 493,000.00 15.54
_Shéndetsi dhe mirégenje sociale 847,235.00 26.70

Shérbimet sociale dge rezidenciale 65,000.00 2.05
__Totali 3,172,919.00 100.00 |

- Grantet geveritare kan marré pjesé né malléra e shérbime né shumé prej 2.843.828 €
- T& hyrat vetanake kan marré pjesé né malléra e shérbime né shumé prej 329.091 €,

Buxheti pér vitin 2025 - kategoria ekonomike shpenzime komunale

Shuma e mjeteve né kategoriné ekonomike (& shpenzimeve komunale &shté rrit né vierg prej
5.000 € né& krahasim me vitin 2024 . dhe térésisht Sshté e financuar nga granti geveritar me njé total
prej 300.000 € né kéto sektor buxhetore.

l_ Programet Shuma né € né % a
Administrata 162,400 54.13
Arsim e shkencé 7 75,000 25.00
Shérbimet sociale dge rezidenciale 5,000 1.67
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 57,600 19.20 |

Totali | 300,000 1 100.00

Buxheti pér vitin 2025 - kategoria ekonomike subvencione dhe transfere

Kategoria e subvencioneve dhe transfere né vitin 2025 jané rrit prej 150,000 € shuma totale né
vleré prej 720.00.00 € e shpémdaré né kéto programe:

I
|

Programet shuma né € né % j

| Zyra ¢ kryetarit 170,000 2361 |
| Bujqési, Pyllari dhe Zhvillim Rural 350,000 48.61 |
Kulturg rini e sport 350,000 20;8T
_ Shérbimet sociale 50,000 6.94
__ Totali 720,000 100.00 |




Buxheti pér vitin 2025 - kategoria ekonomike e investimeve kapitale

Te kategoria ¢ investimeve kapitale né vitin 2024 ishin né vleré prej 3,562,339 €, kemi rritje
t€ buxhetit né vitin 2025 né vlers prej 303.240 € .

N€ vitin 2025 investimet kapitale jané né shumé prej 3.865.579 €.
Investimet kapitale nga grantet e qeveris 3.144.543.00 €
Investimet kapitale nga t& hyrat vetanake 721.036.00 €

Shuma ¢ investimeve kapitale e shpémdaré né kéto programe:

| Programet ] Shuma né € | %
Administrata 3,715,575 96.12
Arsim e shkence 90,000 2.33
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 10,000 0.26
Shérbimet sociale-rezidenciale » 50,000 1.29
Totali 3,865,579 100.00 |

Shpémdarja e buxhetit pér vitin 2025 &shté si vijon :

‘ Programet 7 Shumané€ | %
| Administrata 7,933,597 44.2L
| Arsim e shkencé 7,421,529 41.36
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 2,300,496 12.82
Shérbimet sociale-rezidenciale 290,000 1.62
| Totali 17,945,622 100.00 |
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SHPERNDARJA E BUXHETIT SIPAS LINJAVE DHE GRANTEVE BUXHETORE
Tabela e plan buxhetit pér vitin 2025
Nri B Granti i Granti i Granti i Té hyrat
punt Totali i pérgjithshé 4 .
Viti : ranteve m arsimit shéndetésis | vetanake
>rogramet  [1181 345,622]  7.860.064]  6,887,646] 1,927,785] 1,270,127
 |Administrata | 197 7,933,597 | 6,863,470 - - 1,070,127
111|Paga dhe shtesa 1,617,934 1,617,934
130|Mallra e Sherbime 1,767,684 1,588,593 179,091
132|Shpenzime Komunale | 162.400 162,400
200|Subvencione dhe transfers 670,000 470,000 200,000
300|Shpenzime kapitale 3,715,579 3,024 543 691,036
- |Arsimi | 823 7,421,529 453,883 6,887,646 - 80,000
111|Paga dhe shiesa 6,763,529 196,920 6,566,609
130|Malira e Sharbime 493,000 171,040 271,960 50,000
132[Shpenzime Komunale | 75,000 75,000
200|Subvencione dhe transfers -
300{Shpenzime kapitale 90,000 10,923 49,077 30,000
. |Shéndetésia | 145 2,300,496 272,711 - 1,927,785 100,000
111|Paga dhe shtesa 1.385,661 46,125 1,339,536
130|Malira e Shérbime 847,235 224,758 522,477 100,000
132}Shpenzime Komunaie | 57,600 57,600
200|Subvencione dhe transfere -
300|Shpenzime kapitale 10,000 1,828 8,172
hérbimet social{ 16 290,000 270,000 - - 20,000
111|Paga dhe shtesa 120,000 120,000
130|Malira & Shérbime 65,000 65,000
132|Shpenzime Komunale | 5,000 5.000
200|Subvencione dhe transfere 50,000 30,000 20,000
300|Shpenzime kapals 50,000 50,000
Tabela pérmbledhése
Granti | pérgjithshém dhe grantst E hyra
Kategorit ekonomike specifike vetanake Shuma né €
Paga dhe shtesa 9,887,124 0 9,887,124
Malira e shérbime 2,843,828 329,091 3,172,919
Shpenzime komunale 300,000 0 300,000
Subvencione dhe
transfere 500,000 220,000 720,000
Shpenzime kapitale 3,144,543 721,036 3,865,579
TOTALI 16675495 1270127 @ 3
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PLAN BUXHETI PER TE GJITHA PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2025

Paragitja totale e buxhetit pér vitin 2025

Shpenzimet e linjave buxhetore

Totall %
160[{Administrata komunale 7.933,597.00 44.21
920|Arsimi 7.421,529.00 41.36
730|Shendetésia 2.300,496.00 12.82
755]|Shérbimet sociale 250,000.00 1.62
Shpenzimet e linjave buxhetore 17,845,622.00 100.00
Burimet e financimit %
10| Granti | pérgjithshém 7,860,064.00 43.80
10| Granti specifik i Arsimit 6.887.646.00 38.38
10| Granli specifik | Shéndetesis 1,927.785.00 10.74
2117T& hyrat vetanake 1.270,127.00 7.08
TOTALI 17,945,622.00 100.00

1,000,000.00 +~

0.00 & o
Adrministrata Arsimi
| _komunsle OSSR L
WSeries!| 7.933507.00 | 7.421.529.00

Granti | Granti spea Granti
—— __pergjthshem | jArsimit | iShéndetesis
W Ssries? 7,860,064 00 6.887,646.00 | 1,927.785
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Admlmslrata komunale

920 Arsimi 5 529, E
730|Shéndetésia ~ 1.385.661.00] 14.01
755|Shérbimet socale ~120.000.00 1.21

Granli specifiki Arsimit
10]Granti specifik | Shendelesis
21|Te hyrat vetanake

Paraqitja grafike per paga dhe shtesave per te gjitha linjat buxhetore

' 7,000,000.00
6,000.000.00
5,000,000.00 -
4.000,000.00 -
3,000,000.00
2,000,000.00 { 1.61
1,000,000.00

0.00

120

Administrata Arsimi Shéndetésia Shérbimet
komunale sociale

' Paraqitja grafike per paga dhe shtesave sipas burimeve te financimit ’

7,000,000.00
€,000.000.00
5,000,000.00 -
' 4,000,000.00
3,000.000.00
2,000,000.00
1,000,000.00

0.00
Granti i Granli specifiki  Granti specifik i Té hyrat
’ peérgjithshem Arsimit Shendetesis vetanake




Paragitja e malirave dhe shérbimeve pér té gjitha programet pér vitin 2025

- Totali i malirave dhe
Shpenzimet e linjave buxhetore Shérbimeve %
160|Administrata komunale 1,767,684.00 55.71
920|Arsimi 493,000.00 15.54
730|Shéndetésia 847.235.00 26.70
755|Shérbimet sociale 65,000.00 2.05
Burimet e financimit %
10|Granti i pérgjithsh&m 2.049,391.00 64.59
10|Granti specifiki Arsimit 271.960.00 8.57
10]|Granti | Shéndetésis 52_2.477.00 16.47
21| Té& hyrat vetanake 329.091.00 10.37
Paragitja grafike pér malira dhe sherbime pér té gjitha linjat buxhetore
2,000.000.00
1.500.000.00
1,000,000.00 ’
500,000.00 L """_
0.00

Shéndetesia

Series1

Shérbimet sociale

Paragitja Grafike pér malira dhe shérbime sipas burimeve té financimit

2,500,000.00 P
2,000,000.00
1,500.000.00
1,000,000.00

500,000.00
0.00 S
E _

< 4 e

55 2E =3

O 924G g

8 EX O¢8

o o
5]

Té hyrat




Paraqitja e shpenzimeve komunale per té gjitha programet pér vitin 2025

Totali i Shpenzimeve

Shpenzimet e linjave buxhetore komunale %
160]Administrata komunale 162,400.00 54.13
920/Arsimi 75,000.00 25.00
730/ Shéndetésia 62,600.00 20.87
Shpenzimet e linjave buxhetore 300,000.00 100.00

Burimet e financimit %
10| Granti i pérgjithshem 193.323.00 64.44
10|Granti specifik | Arsimit 49.077.00 16.36
10{Granti specifik | Shéndetésis 57,600.00 19.20
21| Té hyrat vetanake 0.00
TOTALI 300,000.00 100.00

Paragitja grafike e shpenzimeve komunale sipas linjave buxhetore

Shéndetesia

62,500.00, 21% l

Arsimi , 75,000.00,
25%

—

. 162,400.00, 54%

BAATEII izrarae @Anes BCMOMINL §

Paragitja grafike e shpenzimeve komunale sipas burimeve te financimit

Granti specifik i
Shéndetesis |
57,600.00, 19%

Granti specifik | Arsimit
. 49,077 .00, 18%

193.323.00, 65%

. Té& hyrat vetanake
0.00, 0%




Paraqitja e subvencioneve dhe transfereve pér té gjitha programet pér vitin 2025

Totali i
Subvencioneve dhe
Shpenzimet e linjave buxhetore transfereve %
160{Administrata komunale 670,000.00 93.06
920|Arsimi 0.00 0.00
730|Shéndetsia 0.00 0.00
755|Sherbimet sociale 50,000.00 6.94
Shpenzimet e linjave buxhetore 720,000.00 100.00

Total ) Subwencioneve dhe

Burimet e financimit ranstorave %
10|Granti i pergjithshém 500,000.00 59 .44
10| Granti specifiki Arsimit 0.00 0.00
10 Granti specifik i Shéndelsis 0.00 G.00
21|Te hyrat vetanake 220.000.00 30.56
TOTALI 720,000.00 100.00

Paragitja Grafike e subvencioneve dhe transfereve sipas linjave buxhetore

Shéndetsia , 0.00, 0%

Shérbimet sociale ,
50.000.00, 7%

Arsimi . 0.00, 0%

Administrata komunale
,670,000.00, 93%

Paraqitja grafike e subvencioneve dhe tranferave
sipas burimit té financimit

600,000.00
500,000.00
400,000.00 s
300,000.00 | o l‘
200,000.00 +
100,000.00 +
0.00 = 8-
5 = z 82
- 5 E o ]
s€ 8 8% S5 |
55 &g g3 2y \
o (5]

LN
o



Paragqitja e investimeve kapitale pér té gjitha programet pér vitin 2025

) ) Total | shpenzimeve
Shpenzimet e linjave buxhetore kapitale %
160]Administrata komunale 3.715,579.00 96.12
S20|Arsimi $0,000.00 2.33
730|Shéndetésia 10.000.00 0.26
755|Sherbime rezidenciale 50,000.00 129
Shpenzimet e linjave buxhetore 3,865,579.00 100.00
Burimet e financimit %
10|Granti i pérgjithshem 3,087,284.00 79.87
10|Granti specifiki Arsimit 49,077.00 1.27
10{Granti specifik | Shéndetesis 8.172.00 021
21|Té hyrat vetanake 721,036 00 18.65
TOTALI 3,865,579.00 100.00

Paragitje grafike ne kategorin e investimeve kapitale pér té gjitha linjat
buxhetore

4,000,000.0

3,000.000.00

2,000,000.00

1.000,000.00
0.00

0

Administrata
komunale

Paragitja grafike ne kategorin e Investimeve kapitale sipas burimeve te

4,000,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00
1,000.000.00

0.00

= 3
g g3
3 8E
5 &
2 23
& g
financimit
—

Arsimit
Granti specifik i
Shéndetasis
Té hyrat vetanake

W



PLAN BUXHETI PER TE GJITHA PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2025

Paragitja sipas kategorive ekonomike

Shuma
657 Kategorit ekonomike %

111|Pagat dhe shtesat 9,887,124 55.09
130|Mallrat dhe shérbime 3,172,919 17.68
132|{Shpenzime komunale 300,000 1.67
200/Subvencione, transfere 720,000 4.01
300/Shpenzimet kapitale 3,865,579 21.54

TOTALI 17,945,622 100.00

Paraqitja Grafike sipas kategorive ekonomike

12,000,000 P e

10.000,000

8.000.000

6,000,000

W

4,000,000

2,000,000

Pagat dhe shiesat  Mallrat dhe Shpenzime Subvencione, Shpenzimet
shérbime komunale transfere kapitale ’

RO




0_Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2025

stafi Pagat dha shiesa Ma!lra'l dhe Shpenzimet | Subvencionet Shmlm Total
Nr. | Pershkrimi shérbimet komunale |dhe transferet kapitale
a d e f g h i j K
1 |SHPENZIMET TOTALE K 1181 9,887,124 3,172,919 | 300,000 | 720,000 3,865,579 17,945,622
Grantet Qeveritare 1181 9887124 2843828 300000 500000 3144543 16675495
T# hyrat vetanake 0 0 329091 0 220000 721038 1270127
1 |Zyra e Kryetarit 37 372600 145000 0 170000 0 687600
Grantet Qeveritare a7 372600 105000 120060 597600
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 80000
Zyra e Kuvendit
2 |Komunal 27 215374 17000 0 0 0 232374
Grantet Qeveritare 27 215374 15000 230374
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 |Administrata 33 211563 95000 0 0 0 306563
Grantet Qeveritare i3 211563 91000 0 0 302563
Te hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 2000
3.1 |Administrota 31 196085 81000 0 0 0 27708S
Grantet Qeveritare 31 156085 #7000 273085
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 |Komunikimi 2 15478 14000 0 0 0 29478
Grantet Qeveritare 2 15478 14000 29478
T8 hyrat vetanaks 0
4 |Inspektimet 8 74326 70000 0 0 0 144326
Grantet Qeveritare 74326 7000 144326
Té hyrat vetanake 0
5 [Financa,Ekonomi dhe ZH 25 195000 70000 0 0 3715579 3980579
Grantet Qeveritare 25 195000 600 3024543 3279543
T& hyrat vetanake 10000 691036 701036
Shérbimet publike,
mbrojtja civile,
5 |emerglencs 34 283641 1175684 162400 0 0 1621725
Grantet Qeveritare 34 283641 1072593 162400 0 0 1518634
Té hyrat vetanake 0 103091 0 0 0 103091
6.1|infrastruktura publike 7 55000 1155684 157400 0 0 1368084
Grantet Qeveritare 7 55000 052593 157400 1264993
Te hyrat vetanake 10309 103091
6.2 |Zjorréfikésit dhe Inspek 27 228541 20000 5000 0 0 253641
Grantet Qeveritare 27 728641 20000 5000 253641
TE€ hyrat vetanake 0
7 |ZKK 3 23961 1000 0 0 0 24961
Grantet Qeveritare 23961 1000 24961
Te hyrat vetanake 0
2 [Bujqési, pylitari dhe zhv 6 48260 14000 0 350000 0 412260
Grantet Qeveritare 48260 14000 312260
Té hyrat vetanake 100000
S |Kadastra dhe gjeodezia 8 60900 10000 0 0 0 70900
Grantet Qeveritare 8 60300 10000 70900
Te hyrat vetanake o
10 |Planifikimi urban 5 47959 110000 0 0 0 157959
Grantat Qeveritare 5 47959 110000 157959
Te hyrat vetanake 0




Shéndetésia dhe
11 |mirégenla sociale 145 1385661 847235 57600 0 10000 2300496
Grantet Qeveritare 145 1385661 747235 57600 0 10000 2200496
T€ hyrat vetanake n 100000 Q 0 0 100000
11.1|Administrata 3 24330 2000 0 0 0 26330
Grantat Qeveritare 3 24330 2000 26330
Te hyrat vetanake 0
11.2|Shérbimet e shéndetési: 1452 1361331 845235 57600 0 10000 2274166
Grantet Qeveritare 142 1361331 745235 57600 10000 = 2174166
Té hyrat vetanake 100000 100000
12 Sherbimet sociale 15 120000 65000 5000 50000 50000 290000
Grantet Qeveritare 15 120000 65000 5000 30000 L0000 270000
Té hyrat vetanake 20000 20000
13 |Shérbimet kulturore 12 84350 60000 0 150000 0 294350
Grantet Qeveritare 12 84350 40000 100000 224350
T&é hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 [Arsimi 823 6763529 493000 75000 0 90000 7421529
Grantet Qeveritare 823 6763529 443000 75000 0 60000 7341529
T# hyrat vetanake 0 S0000 0 0 30000 80000
14 |Administrata 11 88715 23000 75000 0 0 186715
Grantet Qeveritare 11 88715 23000 75000 186715
Té hyrat vetanake 0
14 |Arsimi parashkolior dhe 34 248496 46000 0 0 0 294496
Grantet Qeveritare 44 248456 16000 264436
T hyrat vetanake 30000 30000
14  |Arsimi filior 603 4935710 300000 0 0 0 5235710
Grantet Qeveritare €03 4935710 250000 5225710
T& hyrat vetanake 10000 10000
14 |Arsimi | mesém 175 1490608 124000 0 0 90000 1704508
Grantat Qeveritare 175 1490608 114000 50000 1664508
T& hyrat vetanake 10000 30000 40000

L7



Plani i ndarjeve buxhetare t& shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2026

Mall he Shpenzimet | Subvencionet | Shpenzimet
Nr. |Pershkeimi il o shé:r:et k:tenunal: che transferet k'::italo ol
a d f [ h | K
1 |SHPENZIMET TOTALE K 181 10,430,916 | 3,236,377 313,500 4,096,783 18,833,576
Grantet Qeveritare 1181 10430516 2907040 313500 3277904 17465360
T hyrat vetanake 0 0 329337 0 B18B7S 1368216
1 |Zyra e Kryetarit 37 426000 145000 0 0 747000
Grantet Qeveritare 37 426000 105000 557000
Te hyrat vetanake 0 40000 50000
Zyra e Kuvendit
2 |xomunal 27 224979 17000 0 0 241979
Grantet Qeveritare 27 224579 15000 239979
Té hyrat vetanake 2000 2000
g Al 33 245200 95000 0 0 340200
Grantet Qeveritare 33 245200 91000 0 0 336200
T2 hyrat vetanake 0 4] 4000 0 0 4000
3.1 |Administrata 31 228800 81000 0 0 309800
Grantet Qeveritare i1 228800 77000 305800
T# hyrat vetanake 4000 4000
3.2 |Komunikimi 2 16400 14000 0 0 30400
Grantet Qeveritare 2 16400 14000 30400
Té hyrat vetanake 0
4 |Inspektimet 8 79000 100000 0 0 179000
Grantet Qeveritare 79000 100000 175000
T8 hyrat vetanake 0
5 Financa,Ekonomi dhe Zh 25 221111 100000 0 3941783 4262894
Grantat Qeveritare 25 221111 9 1182904 3494015
Té# hyrat vetanake 10000 758479 768879
Shérbimet publike,
mbrojtja clvile,
5 |emergjenca 34 313005 1199377 193500 0 0 1705882
Grantet Qeveritare 34 313005 1056040 193500 0 0 1602545
Té hyrat vetanake 0 103337 0 0 0 103337,
5.1 |lnfrastruktura publike 7 65000 1179377 188500 0 0 1432877
Grantet Qeveritare 7 65000 1076040 188500 1329540
T& hyrat vetanake 103337 103337
6.2 |Zjarréfikésit dhe Inspekd 27 248005 20000 5000 0 273005
Grantet Qeveritare 27 248005 20000 000 273005
T& hyrat vetanake 0
7 ZKK 3 30000 1000 0 0 31000
Grantet Qeveritare 30000 1000 31000
Te hyrat vetanake 0
2 |Buiqési, pylitari dhe zhv 6 65000 14000 0 0 439000
Grantet Qeveritare 65000 14000 335000
T& hyrat vetanake 100000
9 |Kadastra dhe gjeodezia 3 65600 10000 0 0 75600
Grantet Qeveritare 8 65600 10000 75600
T& hyrat vetanake 0
10 |Planifikimi urban S5 55000 10000 0 0 65000
Grantet Qeveritare 55000 10000 65000
Té hyrat vetanake 4]

%




Shéndetiésia dhe
11 |mirégenla sociale 145 1442767 877000 40000 0 30000 2389767
Grantet Qeveritare 145 1442767 777000 40000 ) Y 2259767
Té hyrat vetanzkes 0 100000 0 0 30000 130000
11.1 |Administroto 3 26436 2000 0 0 0 23436
Grantet Qever|tare 3 26436 2000/ 28436
Te hyrat vetanake 0
11.2 |Shérbimet e shéndetési 142 1416331 875000 40000 0 30000 2361331
Grantat Qeveritare 142 1416331 775000 40000 2231331
Té hyrat vetanake 100000 30000 130000
12 Sherbimet sociale 15 141890 65000 5000 60000 95000 366890
Grantet Qeveritare 15 21850 55000 5001 40000 25000 346890
Té hyrat vetanake 20000 20000
13 |Shérbimet kulturore 12 105460 70000 0 160000 0 335460
Grantet Qeveritare 12 105460 50000 110000/ 265460
Te hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 |Arsimi 823 7015904 533000 75000 0 30000 7653904
Grantet Qeveritare 823 7015904 483000 75000 0 o 7573904
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 30000 80000
14 |Administrato 11 102065 23000 75000 0 0 200065
Grantet Qeveritare 11 102085 23000 75000 200065
12 hyrat vetanake 0
14 |Arsimi parashkolior dhe 34 250000 46000 0 0 0 256000
Grantet Qeveritare 3 16000 266000
Te hyrat vetanake 30000 30000
14 |Arsimi fillor 6503 5085271 340000 0 0 0 5425271
Grantet Qeveritare 603 5085271 330000 5415271
T€ hyrat vetanake 10000 10000
14 |Arsimi | mesém 175 1578568 124000 0 0 30000 1732568
Grantet Qeveritare 175 1578568 114000 1692568
TE hyrat vetanake 10000 30000 40000
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* _ Planiindarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2027
Nr. [pasiis o | e | LIRS | s | e | e |
a d e f g h i | k

1  |SHPENZIMET TOTALE KOMU 1181 10,983,754 | 3,301,105 329,175 816,480 4,266,454 19,696,968
Grantet Qeveritare 1181 10983754 2894105 329173 596480 3425420 18228934
T€ hyrat vetanake 0 0 407000 0 220000 841034 1468034

1 |Zyra e Kryetarit 37 437000 155000 0 206430 0 798480
Grantet Qeveritare 37 437000 105000 55480 658480
Te hyrat vetanaske 0 50000 100000

2 [ore«Kivendht Komunal 27 242000 17000 0 0 0 259000
Grantet Qeveritare 27 242000 15000 257000
Té hyrat vetanake 2000 2000

3 |Administrata 33 265000 99000 0 0 0 364000
Grantet Qeveritare 33 265000 94000 0 0 352000
T& hyrat vetanake 0 0 S00D 0 0 5000

3.1 |Administrata 31 247000 85000 0 0 332000
Grantet Qeveritare 31 247000 80000 327000
Té hyrat vetanake S 5000

3.2 |Komunikimi 2 18000 14000/ 0 0 0 32000
Grantet Qeveritare 2 18000 14000 32000
T& hyrat vetanake 0

4 |Inspektimet 8 85000 100000 0 0 0 185000
Grantet Qeveritare 85000 100000 185000
T2 hyrat vetanake 0

5  [Financa,Exonomi dhe Zhwillid 25 233000 100000 0 0 4071454 4404854
Grantet Qeverltace 25 233000 96600 3290420 3613420
TE hyrat vetanake 10000 /81038 751034

Shérbimet publike, mbrojtja

6 |civie, emergjencs 34 363000| 1183105 20175 0 0 1755280
Grantet Qeveritare 34 383000 1043105 208175 0 0 1615280
Te hyrat vetanake 0 140000 0 0 0 140000

6.1 |infrastrukture publike 7 58000 1163105 204175 0 0 1435280
Grantet Qeverltare 7 68000 1023105 204175 1295280
Te hyrat vetanake 140000 140000

6.2 |Zjarriéfikésit dhe inspektimet 27 295000 20000 5000 0 0 320000
Grantet Qeveritare 27 235000 20000 5000 320000
Te hyrat vetanake 0

7 |ZKK 3 32000 1000 0 0 0 33000
Grantet Qeveritare 32000 1000 33000
TE hyrat vetanake )

8  |Bujgesi, pyiltari dhe zhvill ru 6 70000 20000 0 370000 0 460000
Grantet Qeveritare & 70000 20000 360000
T hyrat vetanake 100000

S |Kadastra dhe gleodezia 8 70000 20000 0 0 0 90000
Grantet Qeveritare 70000 20000 90000
T& hyrat vetanake 0

10  |Pianifikimi urban 5 58000 20000 0 0 o 78000
Grantet Qeveritare 5 58000 20000 78000
TE hyrat vetanake 0

Shéndetésia dhe mirégenia
11 |sociale 145 1399310 902000 40000 0 50000 2391310
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Grantet Qeveritare 145 1299310 802000 40000 20000/ 2261310
Té hyrat vetanake 0 100000 0 30000 130000
11.1 |Administrato 3 30000 2000 0 0 32000
Grantet Qeveritare 3 30000 2000 32000
T& hyrat vetanake 0
11.2 |Shérbimet e shéndetésisé pr 142 1369310 40000 0 50000 2359310
Grantat Qeveritare 142 1369310 40000, 20000 2229310
Té hyrat vetanake 30000 130000
12 Sherbimet soclale 15 144830 5000 70000/ 95000 379890
Grantet Qeveritare 15 144890 5000 S0000 FEO 359890
Té hyrat vetanake 20000
13 |Shérbimet kulturore 12 106460 70000 0 0 345460
Grantet Qeveritare 12 106460 50000 120000 276460
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 |Arsimi 823 7478094 545000 75000 0 50000 8152094
Grantet Qeveritare 823 7473094 469000 75000 0 20000 8042094
€ hyrat vetanake 0 20000 0 a 30000 110000
14.1 |Administrota 11 91000 23000 75000 0 Q 185000
Grantet Qeveritare 11 F1000 23000 75000 189000
T& hyrat vetanake 0
14.2 |Arsimi parashkollor dhe gerc 34 270000 56000/ 0 0 0 326000
Grantet Qeveritare 34 270000 16000 286000
Té hyrat vetanake 40000 40000
14.3 |Arsimi fillor 603 5492943 330000 0 0 0 5822943
Grantet Qeveritare 603 5492043 310000 5802943
T@ hyrat vetanake 20000 20000
14.4 |Arsimi | mesém 175 1624151 140000 0 0 50000 1814151
Grantet Qeveritare 175 162315 120000 20000 1764151
T& hyrat vetanake 20000 30000 50000

ik



Planifikimi i té hyrave vetanake pér vitin 2024-2027

vetanake viti 2024 viti 2025 viti 2026 | viti 2027
Sherbimi i arhivit 1,500 1,500 1,500 1,500
Dokumentet zyrtare ofigarija(qgertifikatat e Iif 3,000 3,000 3,000 3,000
Kunorézimi 4.000 4,000 4,000 4,000
c.fe vdekjes 500 500 500
Viértetimi | origjinalitetit te dokum. 200 200 200
T.H. tiera ofiqarije 40,000 69,300 69,300 69,300
Totali i Administrates 48,500 78,500 78,500 78,500
Qiraja nga hapsira publike 15,000 15,000 15,000 15,000
Shirytézimi i hapésirés publike 7.410 7.410 7,410 7,410
Reklamat 4,000 2,800 2,800 2,800
Parkim publik 1,200 1.200 1,200
Taksé pér licenca autotaksive 2,000 2,000 2,000 2.000
Totali i Sherbimeve Publike 28.410 28,410 28,410 28,410
Lejet e Ndertimit 30,000 90,000 100,000 105,000
Lejet mjedisore 2,000 2,000 2.000 2,000
Takse per legalizim objekteve 30.000 153,000 170,000 177,000
Tot.Urbanizmit 62,000 245,000 272,000 284,000
Tatimi né prone 512,823 458,893 503 696 540,214
Tatimi né toke 107.588 107,272 125,464 751,812
Rexhistrimi | automjeteve 80,000 117,271 118,000 130,000
Tot.Ekonomi, Financa 700,411 683,536 747,160 822,026
Fleta poseduese dhe kopje plani 30.000 30,000 30,000 30,000
Bartja e pronésisé 31.000 35,000 36,500 35,698
Daljet né teren 23,181 23,181 24,146 26,000
Totali Kadastér- gjeodezi 84,181 88,181 90,646 91,698
Participim néshéndetésia 60,000 85,000 80,000 80,000
Vértetime nga QPS-ja 2,800 2,800 2,800 2.800
Tot.Shendetesi 62,800 87,800 82,800 82,800
Té hyrat nga gerdhja 25,000 41,000 50,000 60,000
Té hyrat nga shkoliat e mesme 1,500 2,000 2.000 3,000
total. Arsimit 26.500 43,000 52,000 63,000
T€ hyrat nga sht.kultures 1,000 500 1,000 1.000
Te hyrat nga arhivi historik 1.000 500 1.000 1.200
Totali i Kultures 2,000 1,000 2,000 2,200
Shitja e masés drurore 2,400 2,400 2,400 2,400
Shenderrimi i tokes buj.-nde. 6,000 6,300 6,300 6.500
Vertetimi per marrje me veprimtari bujgesor 500 200 200 500
Totalii Bujgesise 8,900 8,900 8,900 9,400
Inspektimi i trequt 1.000 500 500 700
Gjobat nga inspekcioni 800 1300 1300 1300
Shigimi i autotaksive 1,500 1,500 1.500 1.500
Pranimi teknik i jokaleve 2.500 2 500 2 500 2,500
Inspektimi sanitar
Totalii Inspeksionit 5,800 5,800 5,800 6,000
Totali i pérgjithshém 1,029,502 1,270,127 1,368,216| 1,468,034
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Projektet Investive Publike pér vitin 2025 -2027 2025 206 2027

R e R R e B R R AN S AR g YDA e | S v
1| Partseipimi | projekteve me donsor 17833 2inge | oo
2[ Asfaltimi i ve Vit Boguncd,Lubishet, Kabash Bueovik, Drobesh, Ramnishiz, Sward, Podgore, Gérmmd 17533 100,000 40001 3
3| Asfaltimi § reugéve rurale of Peadecan,, Terpeet.Ballancd, Zhiti , Sliatint ¢ eptroe, Sliacint ¢ Piesh Trestenik | 17533 120 (a0 50,000 1
4| Astaltimi | reupéve rurale ok Sadovint e Jerlive. Sedoviné ¢ gerkertve, Gjylekand, Budrike. Rad oje,Debelldeh 17533 30,000 3
S| Nedrtimi § kanalizmseve ok Viti, Kabash, Bince, Gérmoye . Drobesh, Beguncd, (G jviehact, Budrike 17533 46,000 3
6 Nertimi i hamalis ok Trestenik, Radivojc.Pochernn , Sllating ¢ Poshiime, Yérban 17533 ]
u_ Naértimi | rrngeve me xhavor 08 Sodovind ¢ Jeekve, Sodovind e gerkeetye, Verban, Fakan ol , Goshic?, Stobdll ¢ H 17533 30,000 3
8 2&: unce, _..l.—-!m. Buzovik , ?.....P Pockeran , Radivoje, A.:_mm.. 17533 30000 ]
4 El.x!n:_:_g-lm « gerkentve, dhe ._2.:4 B 17533 EIR & 20,000 N i
| imi & (riduanoe T Germawd, Ll R 0 o3 AT
10 Givlekar, Yerhnn 17533 3 0,000 ) 3
13 Ndertimi | hapsirave gielbroese pablibe 0F Vitl, SesirE, Yécban, Germmy, Remni udrike, Goshict, Drobesh, K 17533| ah 40,000 % 3
12| Ndbrtions § haped gielbruese publike né Porberan . Silatind « Epfrme, Sadovisd ¢ cerkeery, Sadovint o Jerlive, § 17533) < 5 [ 04 3
13| Nilirtions & fushuve sportive né Zhiti, Verpeeb, Trestenik . Vérban . Smine, Begome, Gormod, G jylekark Ramnisht 17833 s 3
14| Niliertins i fushave sportive ni Stubell 1§ Epérone, Buded, Sodovint e gerkesive. Remsh, Redivaye , Gustect, Deb 17533 WK 3
15| Nuirtimsi i hamaleve sl perockave né Vit Porberan, Knhash, Remmih. Virhae, Satisé, Terpert. Sodovind dhe B 17833 3 22 3
16| Nubértimi i padestrave sportive shiollore | Kavendi i lerbds- Viti dbe SHF Sllalin ¢ Eplrme) 178530 ot Ko 3
17| Nibr s 3 wjisjellésare Ramjan - Novosellt 17553 3
Deviyp - Radivoge 17833 ] s | an, v 3 3
2_.13 Terpexd-Novosellt-Lagin Alideme, 17533 2 nh98h | 0 . |
Asfaltimi i rrugds Goshieh- Sodoving ¢ Jerlive. 17533] REZIN = Cor ] A )
21 AT T rrupts SMacd ¢ Lplome-Porhecan Ivgin Korean [RAXR I [FEECH = T \
22| Asftimi | eruges Lagja Ingin Lulleci-Rasmjan Lagia Reahepl 17533 .-w. (B . ¢ A 5
23 Asfaltimi i rropls Givkehnr Tuplant- Remnik 17533 % 21887 A T A I
24, Asfultiont | vrugis Kolishi Buzovik- Beguact 17533 P.ré B e |
25 NdEctimi  erugls me shavor Rampan - Sliskoye 17533 woeny o2 3} o S Ry s
26| Nelietimi & vrugis tee ehavoe © Remniku | 6 (Pumpa) - Sed v Ovrbeabve, Sllatine e Poshidme 17533 A it ™ 0 20,000 &
27| Ndertume § rrugies mee ehaver Zhiti - Devay 175831 AN & ) s Ny 3
28] Asfaltmi § rreges st abepis - Lubabté - 17533] 5 : 1 s !
19| NdErtm 1 rruges me zhaver Stubbll - Stngy 17833) RO o) [y 30,000 3
30| Nulétewni i urave | Jerava, Gelbushi , Podgorc-Lubishel Bubei dhe Skiftersj ) 17833 R 2 B R 3
31| Asfaleimi § reagds Viei -Sllatin ¢ Uld 17833 = & |
32| Nddrtimi i sy of teated 17833 _Aoann_| A S ] i
:35.._:_:_ | shtegul o bicikletave 17533 1
i tribunave 1 stadinmit of EBhatio Pazhes s 17533 2
nlussane 32 stasumit o2 fhatin Skdtery) 175353 =] 1
hegu 10 ocjes - Smire Konra sociak 175330 | 1
v 17533 2040 | ]
wsjcllesve ne Zhn. Shae e wxd, Slxot ¢ Rpeme, Testaik, Sodovire ¢ Jorlive, o S A.mu/._.\. =1
otk 17533 :
| 39 8llesjn ¢ mutevenirave 17533 5" | 2
| 40! Nermem | uravo ne Fabatin Sumakond, Ve 17533 20400 10,00 3
Programie pes 20cence a g: he sima ¢ openishas 12 comgs - pompu Tenmibe oe chyekict S i i |
A3 Aramore, Shenias 17533 I J
A2 Nckertun « palestes scortive 1e shiclln _.5. e Vi 17533} © 2000 3
3| Reveatzim 3 wespeliane e Rk Bogunet Budiks, Skifeay Nibaa, S, Terpent 17533 [SSans KT 1
A8 Nt | parkat s pusin e Vin 17533 a0 ] -
A5 Nibirtimi -Revializes «inger e 02 Buzovi Radaoye Ojvickar Terpest Postoran Podpeee Sllatee ¢ Pehitin: 17833 4000 10,000 | 3
l..m—z&:_.... | fabeihis st ujit w poes dhe kokhwer | upiae 6 220 17833 19,000 i)
A7 Nt 1 gyt clepjent -sxngur (Rideetimi ) peitereve tabelsve infremmese, ubae teon | bomeror namokee ] 17533 3017 111, (4 3
n-.__:._a ?a&. Porheran, s!.!.. .L:..SF h.__.r o.:.l? Z..I.. !....lpz 951064 G0 RIS - 00 20,80
“Totali - s Qoo 23 o4 D% >
—

| 74950 1 30,000 9 20,00




Tolnk 10,490 L0 - oo | ~ 30,000 20,000 A M0

L
_w..z.__a.. socinde reridenciste ¢ % | 75661 : 4]
so i shtdgést sis Pt plrsonat me sitési 1i kulwar 75661 S0 5,000 54,000 00 2
Totak 3000 | 50000 | - 95,000 95,000 - 95,000 300 -
Totll : 3,865,579 54 | maross H3 azrreen | wwers | adinam IANDS | Ben034




Tabela nr |

Buxheti i té gjitha programeve Koamuna e Vitis pér vitin 2025
Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Viti

Nr total i stafit

Nri stafit & jané gra

Nri stafit g€ jan¥
burra

Pagae méditje /
shuma pér gra /

Pagae méditje / shuma
pér burra/

2022 1162 489 677 3088531 4348664 7437195
2023 1165 486 679 3150722 4458664 7609386
2024 1152 582 570 4737782 4855152 8592934
Planifikimi pér vitin 1144 587 557 491633 4970786
2025 9887124
Tabela nr 2- Nivelet e pagave -2025
Nivelet ¢ pagave Nristafit Numri i hurrave Shuma ¢ shp pér  |Numrii grave Shuma ¢ shp pér gra
burra
201-400 0
401-600 270 162 1273346 108 638101
600+ 874 395 3697440 479 4278237
totali 1144 557 4970786 587 4916338 9887124
Tabela nr 3 Numri i pérfituesve té subvencioneve apo shérbime té ofruara
Viti Shuma ¢ Numrii Numri i Nri Buxheti pér gra  |Buxheti pér
buxhetit pérfituesve pérfituesve gra |pérfituesve burra
burra
2022 197712 405 185 220 96000 101712
2023 570000 800 400 400 285000 285000
2024 570000 800 400 400 285000 285000
Planifikimi p&r vitin 580000
2025 800 400 400 250000 290000
Numri i pérfituesve Niveli i pagave %
Numri i té
Gjinia punésuarve |% Gjinia shuma e mjeteve
Burra 557 48.69 Burra 4570786 50.28
Gra 587 51.31 Gra 4916338 49.72
Totali 1144 100.00 Totali 9887124 100.00

% e pérfituesve burra e gra




